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РЕФЕРАТ 

Бакалаврская работа содержит 123 с., 23 таблицы, 9 рисунков, 33 

источника, 13 приложений. 

 

ПОСТАВЩИКИ, ПОДРЯДЧИКИ, КРЕДИТОРСКАЯ 

ЗАДОЛЖЕННОСТЬ, ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ, 

СИНТЕТИЧЕСКИЙ УЧЁТ, АНАЛИТИЧЕСКИЙ УЧЁТ, ДОГОВОР, 

РАСЧЁТНЫЕ ОПЕРАЦИИ, ОБЯЗАТЕЛЬСТВА, ХЕДЖИРОВАНИЕ 

 

Объектом анализа является предприятие   ЗАО «Асфальт», предметом 

исследования является бухгалтерский учёт и анализ расчётов с поставщиками и 

подрядчиками на предприятии ЗАО «Асфальт».  Целью бакалаврской работы 

является – исследование организации бухгалтерского учёта  и анализа 

расчётных операций с поставщиками и подрядчиками. 

 В работе раскрываются сущность и понятие поставщиков и 

подрядчиков, аспекты управления кредиторской задолженностью и 

особенности договорной политики, а так же изучаются особенности 

организации учёта расчётов с поставщиками и подрядчиками, нормативная база 

и методика анализа расчётных операций с поставщиками и подрядчиками. 

Далее дается характеристика предприятия и проводится анализ 

финансового положения ЗАО «Асфальт». 

В ключевой части работы рассматривается синтетический и 

аналитический учёт расчётных операций с поставщиками и подрядчиками в 

ЗАО «Асфальт» и проводится анализ кредиторской задолженности перед 

поставщиками и подрядчиками.  

В завершении работы представлены пути совершенствования 

бухгалтерского учёта расчётных операций с поставщиками и подрядчиками в 

ЗАО «Асфальт». 
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В современных условиях, когда рыночная экономика нестабильна, риск 

неоплаты или несвоевременной оплаты счётов увеличивается, это приводит к 

появлению сомнительной дебиторской и кредиторской задолженности. Часть 

такой задолженности в процессе финансово – хозяйственной деятельности 

неизбежна и должна находиться в рамках допустимых значений. 

Просроченная кредиторская задолженность и сомнительная дебиторская 

задолженность свидетельствуют о нарушениях поставщиками и клиентами 

платежной и финансовой дисциплины, что требует незамедлительного 

принятия соответствующих мер для устранения негативных последствий. 

Развитие рыночных отношений повышает ответственность и 

самостоятельность предприятий в выработке и принятии управленческих 

решений по обеспечении эффективности расчётов с дебиторами и кредиторами. 

Увеличение или снижение дебиторской и кредиторской задолженности 

приводят к изменению финансового положения предприятия. Так, например, 

значительное превышение дебиторской задолженности над кредиторской 

может привести к так называемому техническому банкротству. Это связано со 

значительным отвлечением средств предприятия из оборота и невозможностью 

гасить вовремя задолженность перед кредиторами. На основании этого 

необходимо проводить мониторинг и анализ состояния расчётов. Для 

проведения анализа используются данные бухгалтерского учёта  и отчетности, 

поэтому немаловажную роль играет правильная организация на предприятии 

бухгалтерского учёта расчётных операций, которая требует своевременного и 

полного отражения хозяйственных операций по расчётам в первичных 

документах и учётных регистрах. 

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что бухгалтерский 

учёт расчётов с поставщиками является одним из основных элементов 

бухгалтерского учёта как для банков и страховых компаний, так и для 

производственных предприятий, а также является необходимым условием 

эффективной работы хозяйствующего субъекта. Поэтому необходимо 

своевременно возвращать свои долги, иначе существует риск потерять доверие 
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поставщиков, получить штрафные санкции. Отсюда очевидно значение 

правильного учёта и своевременного ведения расчётов с поставщиками и 

подрядчиками. 

Целью бакалаврской работы является – исследование организации 

бухгалтерского учёта  и анализа расчётных операций с поставщиками и 

подрядчиками и кредиторской задолженности. 

Исходя из поставленной цели необходимо решить следующие задачи:  

1. Изучить нормативную базу учёта расчётных операций в РФ.  

Учёт расчётов с поставщиками и подрядчиками должен опираться на 

нормативно-правовую базу. Таким образом, все действия директора и главного 

бухгалтера и других лиц, которые осуществляют расчёты с поставщиками 

и подрядчиками должны опираться на кодексы, законы, приказы и другие 

нормативно-правовые акты, регулирующие данный участок учёта. 

2. Дать организационно-экономическую характеристику организации. 

3. Рассмотреть особенности бухгалтерского учёта с поставщиками и 

подрядчиками на ЗАО «Асфальт». 

4. Провести анализ кредиторской задолженности и расчётов с 

поставщиками и подрядчиками. 

5. Предложить рекомендации по совершенствованию расчётов с 

поставщиками и подрядчиками на ЗАО «Асфальт». 

Для решения вышеперечисленных задач используется годовая 

бухгалтерская отчетность ЗАО «Асфальт» за 2013 - 2015 годы. 

Объектом исследования в работе является предприятие ЗАО «Асфальт», 

период исследования 2013 - 2015 годы. 

Закрытое акционерное общество «Асфальт» г. Благовещенск на 

сегодняшний день это одно из самых крупных, динамично развивающихся 

предприятий дорожной отрасли на Дальнем Востоке.  Занимает лидирующие 

позиции на рынке дорожно-строительных работ и сфере производства 

асфальтобетона, щебня  и других строительных материалов. Свою деятельность 

осуществляет на основании Устава, утвержденного решением Общего собрания 
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участников Общества и действующего законодательства. Предметом 

деятельности общества  является – строительство дорог. 

Предметом исследования в работе являются расчётные операции с 

поставщиками и подрядчиками на предприятии ЗАО «Асфальт» и кредиторская 

задолженность. 

Методологической основой для написания бакалаврской работы 

послужили: Федеральный закон о бухгалтерском учёте; Положение по 

введению бухгалтерского учёта и отчетности в РФ; Постановления 

Правительства РФ и инструктивные материалы по изучаемым вопросам; 

учебная литература и труды отечественных и зарубежных ученых. 
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1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА И 

АНАЛИЗА РАСЧЁТНЫХ ОПЕРАЦИЙ С ПОСТАВЩИКАМИ 

И ПОДРЯДЧИКАМИ 

1.1 Сущность и характеристика поставщиков и подрядчиков. 

Управление кредиторской задолженностью и её классификация. 

Особенности договорной политики. Ответственность за несвоевременное 

выполнение договоров 

В современных условиях организации, осуществляющие деятельность, 

не могут функционировать односторонне. Поставщики и подрядчики 

составляют одну из сторон взаимодействия. 

«Поставщик – физическое  или юридическое лицо, в т.ч. 

индивидуальный предприниматель, который передает в собственность товары 

(работы, услуги) на основе договора купли-продажи, находящееся у него на 

праве владения, пользования и распоряжения покупателю, который в свою 

очередь обязуется оплатить эти товары (работы, услуги) в срок, обусловленный 

договором купли-продажи. 

Подрядчик – физическое или юридическое лицо, в т.ч. индивидуальный 

предприниматель, который обязуется выполнить определенную работу и сдать 

ее заказчику в силу заключенного договора подряда, а заказчик обязуется 

принять выполненную работу и оплатить ее в сроки, предусмотренные 

договором подряда. По договору подряда, заключенному на изготовление 

вещи, подрядчик передает права на неё заказчику».1 

Взаимоотношения заказчика и подрядчика оформляются договором 

подряда, а покупателя и поставщика – договором купли-продажи. 

Отличительной особенностью этих договоров является то, что предметом 

договора подряда выступают оказанные подрядчиком услуги, которые не 

имеют материально-вещественной формы, а предметом договора купли-

                                                           
1 Желтухина, М. А. Нормативное регулирование учета расчетов с поставщиками и подрядчиками // Молодой 

ученый. — 2015. — №11. — С. 153. 
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продажи является переход права собственности на товарно-материальные 

ценности.  

Условиями договора купли-продажи являются: порядок поставки 

товаров; ответственность за невыполнения договорных условий, в том числе 

штрафные санкции; срок действия договора; права и обязанности сторон; 

реквизиты сторон. Договор считается заключенным если сторонами достигнуто 

соглашение по существенным условиям договора. В обязанности поставщика 

товара входит передать покупателю товар, предусмотренный договором купли - 

продажи. Если иное не предусмотрено договором купли-продажи, поставщик 

обязан одновременно с передачей вещи передать покупателю ее 

принадлежности, а также относящиеся к ней документы (технический паспорт, 

сертификат качества, инструкцию по эксплуатации и т.п.), предусмотренные 

законом, иными правовыми актами или договором.  

Движение товара от поставщика к потребителю оформляется 

товаросопроводительными документами, предусмотренными условиями 

поставки товаров и правилами перевозки грузов (накладной, 

товаротранспортной накладной, железнодорожной накладной, счётом или 

счётом-фактурой). В договоре подряда оговаривается вид, условия выполнения 

работы сумма вознаграждения, порядок расчётов, штрафные санкции. При 

выполнении работ или оказании услуг составляется акт выполненных работ по 

заказу покупателя. В таблице 1 представлены виды договоров и их 

характеристика в соответствии с ГК РФ. 

 

Таблица 1 – Характеристика видов договоров 

Вид договора Статья Характеристика договоров 

1 2 3 

Договор купли-

продажи 

 

ст. 454 ГК РФ 

 

По договору купли-продажи одна сторона (продавец) обязуется передать вещь 

(товар) в собственность другой стороне (покупателю), а покупатель обязуется 

принять этот товар и уплатить за него определённую денежную сумму (цену) 

Договор 

поставки 

ст. 506 ГК РФ 

 

По договору поставки поставщик-продавец, осуществляющий 

предпринимательскую деятельность, обязуется передать в обусловленный срок 

или сроки производимые или закупаемые им товары покупателю для 

использования в предпринимательской деятельности или в иных целях, не 

связанных с личным, семейным, домашним и иным подобным использованием  

Договор 

мены 

ст. 567 ГК РФ По договору мены каждая из сторон обязуется передать в собственность 

другой стороны один товар в обмен на другой 
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Продолжение таблицы 1 

1 2 3 

Договор 

подряда 

 

ст. 702 ГК РФ 

 

Одна сторона (подрядчик) обязуется выполнить по заданию другой стороны 

(заказчика) определенную работу и сдать ее результат заказчику, а заказчик 

обязуется принять результат работы и оплатить его 

Договор 

комиссии 

 

ст. 990 ГК РФ 

 

По договору комиссии одна сторона (комиссионер) обязуется по поручению 

другой стороны (комитента) за вознаграждение совершить одну или 

несколько сделок от своего имени, но за счёт комитента 

 

К числу привлекаемых предприятием в хозяйственный оборот средств 

относится кредиторская задолженность, которая является по существу 

бесплатным кредитом, предоставляемым другими предприятиями, 

организациями, отдельными лицами. Планируемую кредиторскую 

задолженность приравнивают к устойчивым пассивам.  

«Устойчивые пассивы – средства, которые не принадлежат 

предприятию, но постоянно находятся в обороте и используются на вполне 

законных условиях. Большая часть задолженности закономерно возникает в 

связи с особенностями расчётов. Минимальная постоянная величина 

устойчивых пассивов всегда находится в распоряжении предприятия, оно 

может ими пользоваться, не изыскивая специально дополнительные источники 

для финансирования хозяйственной деятельности и формирования собственных 

оборотных средств».2 

 

Рисунок 1 – Состав кредиторской задолженности 

 

                                                           
2 Муллинова, С.А. Учёт расчётов с поставщиками и подрядчиками // Концепт. – 2015. – № 07. – С. 113. 
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Однако часть кредиторской задолженности может возникать вследствие 

нарушения расчётно-платежной дисциплины и являться результатом 

несоблюдения предприятием сроков оплаты продукции. Эта часть является 

непланируемой и зачастую влечет для предприятия непредвиденные расходы в 

виде уплачиваемых штрафов, пени по задолженности в бюджет и 

внебюджетные фонды, неустоек по нарушенным обязательствам перед 

поставщиками и заказчиками, судебных издержек по спорным долгам. 

 Сумма прироста планируемой кредиторской задолженности является 

основным источником формирования оборотных средств, поскольку прибыль и 

собственный капитал направляются на формирование основных фондов и 

инвестиций в расширение и перевооружение производства, а банковские 

кредиты и займы, в отличие от устойчивых пассивов, не бесплатны.  

 

Рисунок 2 – Управление кредиторской задолженностью 

 

«Цена кредиторской задолженности – это относительный показатель, 

отражающий не столько затраты на содержание кредиторской задолженности, 

сколько характеризующий норму рентабельности этого источника 

финансирования. Иначе говоря, так как замедление оборачиваемости 

отдельных видов кредиторской задолженности влечет за собой затраты для 

предприятия, цена задолженности определяет тот уровень доходности, ниже 
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которого не может быть прирост прибыли от оборотных активов, 

профинансированных за счёт удержанной сверх срока задолженности».3 

 Ценой задолженности перед поставщиками можно считать: 

– если поставщик предоставляет скидки за оплату сырья в течение 

короткого времени, то ценой замедления оборачиваемости долга будет потеря 

этих скидок; 

– если договором поставки предусмотрена выплата неустойки за 

несвоевременную оплату сырья, то ценой будет величина этой неустойки. 

 Следует отметить, что и скидки, и неустойка обычно определяются в 

процентах от стоимости договора поставки, поэтому цена по остальным видам 

задолженности должна быть также определена в процентах, либо цену 

задолженности перед поставщиками следует разделить на 100%. 

Платой за использование задолженности перед бюджетом и 

внебюджетными фондами является начисление штрафов и пени. Цена этого 

источника средств определяется как отношение суммы всех штрафов за период 

к средней величине задолженности бюджету за тот же период. 

 Замедление оборачиваемости авансов полученных означает, как 

правило, несвоевременную поставку продукции заказчикам. Хотя цена этого 

показателя также не выражаема количественно, но приобретение репутации 

недобросовестного поставщика может обойтись организации гораздо дороже, 

чем затраты на все другие виды задолженности. 

Немаловажной задачей при управлении кредиторской задолженностью 

является определение оптимальных сроков погашения задолженности.  

При этом следует иметь в виду: 

– задолженность должна быть бесплатной или же цена ее должна быть 

минимальна; 

– удержание задолженности не должно наносить ущерб репутации 

предприятия; 

                                                           
3 Емелин, В. Н. Управление кредиторской задолженностью организации // Молодой ученый. — 2014. — № 

8. — С. 465. 
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– стремление к максимизации величины кредиторской задолженности не 

означает, что организация для этого может нарушать законы или условия 

сделок. 

Исходя из перечисленных условий составляется бюджет кредиторской 

задолженности. В основе  бюджета кредиторской задолженности лежат 

результаты анализа состояния и динамики кредиторской задолженности, а 

целью составления такого бюджета является поиск возможностей увеличения 

размера части задолженности или возможностей продления срока ее 

погашения, и, следовательно, – снижения текущих финансовых потребностей 

предприятия. Бюджет кредиторской задолженности может быть 

частью платежного календаря организации. 

 Бюджет кредиторской задолженности составляется таким образом, 

чтобы обеспечить управление организации информацией о сроках 

возникновения обязательств (появление кредиторской задолженности); сроках 

погашения обязательств (перечисление средств кредиторам); периоде 

обращения кредиторской задолженности – в целом и по видам; отсутствии 

просроченной задолженности и способах предотвращения возможностей ее 

появления. 

Существуют такие разновидности кредиторской задолженности как: 

1. Неоправданные кредиторские обязательства. К ним принадлежит 

задолженность поставщикам согласно неотфактурованным поставкам и 

просроченный долг, который возникает в результате неоплаты в срок 

расчётной документации. Задолженность такого вида возникает в ситуации, 

когда предприятие фактически получило от поставщика продукцию, но 

расчётная документация за нее еще не была доставлена ни в данную 

организацию, ни в банковское учреждение, которое обслуживает эти 

операции. 

2. Прочая кредиторская задолженность. Данный вид обязательств 

включает в себя задолженность по претензиям, депонентские 

невостребованные суммы. 



 

15 

 

 

Рисунок 3 – Виды кредиторской задолженности 

 

Классификация кредиторской задолженности по видам: 

– задолженность поставщикам и подрядчикам – сумма задолженности 

перед поставщиками и подрядчиками за поступившие и неоплаченные 

материальные ценности (выполненные работы или оказанные услуги); 

– задолженность по векселям к уплате – сумма задолженности перед 

поставщиками и подрядчиками, которым организация выдала собственные 

(товарные) векселя; 
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– задолженность перед персоналом организации по оплате труда – 

задолженность, возникающая перед работниками организации в связи с 

разрывом в установленных сроках начисления и выплаты заработной платы; 

– задолженность персоналу по прочим операциям – задолженность 

перед персоналом по выплате компенсаций за использование их личного 

автотранспорта (иного имущества) в служебных целях и пр.; 

– задолженность перед бюджетом – задолженность по всем видам 

платежей в бюджет; 

– задолженность перед государственными внебюджетными фондами – 

задолженность по начисленным страховым взносам во внебюджетные фонды, 

в частности, взносам на обязательное пенсионное страхование в Пенсионный 

фонд РФ; взносам в Фонд социального страхования РФ на социальное 

страхование и страхование от несчастных случаев на производстве и 

профзаболеваний; взносам на обязательное медицинское страхование в Фонд 

обязательного медицинского страхования; 

– задолженность участникам (учредителям) по выплате доходов; 

– авансы полученные – суммы авансов, полученные организацией от 

покупателей и заказчиков под предстоящую поставку готовой продукции, 

товаров (работ, услуг); 

– задолженность по прочим кредиторам – задолженность перед 

страховыми организациями по страхованию имущества и работников, 

задолженность перед подотчетными лицами; задолженность по начисленным 

и не перечисленным контрагентам штрафам (пеням, неустойкам) и т.д. 

Классификация обязательств по срокам образования: 

1) Текущая кредиторская задолженность – сроком до 90 дней.  

Такая задолженность обычно имеет технический характер (отсрочка 

исполнения) либо, при единовременном возникновении в большом объеме, 

может быть индикатором ухудшения ситуации в организации и появления 

риска банкротства. 
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2) Краткосрочная кредиторскую задолженность – сроком не более 12 

месяцев.  

Если она не связана с нормальной деятельностью организации, то 

наличие такой задолженности указывает на необходимость активных действий 

организации, направленных на принудительное ее взыскание со стороны 

кредиторов. 

3) Долгосрочная задолженность (долгосрочные обязательства) – сроком 

от 1 года до 3 лет.  

Как правило, возникает, когда у организации ухудшается финансовое 

состояние, и она может свидетельствовать о высоких рисках банкротства. 

4) Кредиторская задолженность к списанию характеризуется – сроком 

более 3 лет. 

Существование такой задолженности обусловлено бухгалтерскими 

ошибками в самой организации, ошибками в учёте ее контрагентов-

кредиторов, ликвидацией кредиторов, отсутствием документальной базы для 

взыскания и другими факторами. 

Классификация по степени надежности возврата: 

1) «Нормальная» задолженность возникает вследствие особенностей 

используемой системы расчётов за товары (работы, услуги) между 

организацией и ее контрагентами, при которой денежные средства не сразу 

поступают на их счёта.  

К такой категории задолженности, например, относят: 

– задолженность поставщикам, сроки погашения которой не наступили; 

– задолженность, возникающую при перерасходе денежных средств, 

выданных «под отчет» на командировочные расходы и другие хозяйственные 

нужды; 

– при предъявлении претензий к продавцам; 

2) «Просроченная» (экономически неприемлемая) кредиторская 

задолженность связана с нарушением платежной дисциплины, например: 
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– организациями-покупателями‚ которые не оплатили в срок 

поставленные им товары (выполненные работы‚ оказанные услуги); 

– организациями-поставщиками‚ получившими авансы от покупателей 

и не обеспечившими своевременное выполнение условий заключенных 

договоров на поставку. 

Другого рода причины ее возникновения связаны с 

неудовлетворительной деятельностью организации по внутренним 

обязательствам, связанным с задержаниями выплат заработной платы 

персоналу. 

Классификация по характеру погашения:  

1) Несрочная кредиторская задолженность, т. е. не влекущая 

начисление штрафных санкций за каждый день просрочки, к ней относятся:  

– авансы, полученные от покупателей организации; 

– обязательства перед дочерними и зависимыми обществами; 

– векселя к уплате прочими кредиторами; 

– задолженность поставщикам. 

2) Срочная кредиторская задолженность, т. е. влекущая начисление 

штрафных санкций за каждый день просрочки, она является приоритетной, к 

ней относятся следующие: 

– обязательства перед бюджетом по налогам и сборам; 

– обязательства перед внебюджетными социальными фондами; 

– обязательства перед персоналом по оплате труда. 

«Договорная политика – представляет собой инструмент выбора 

условий хозяйственных договоров для обеспечения оптимального результата 

при управлении финансово-хозяйственной деятельностью организации. В её 

основу положена возможность оформления сделок на основании требований 

законодательства для создания максимально благоприятных условий для 

организации.  

С помощью изменения положений договорной политики, как правило, 

менеджмент предприятия добивается оптимизации налогового бремени 
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организации. Однако не менее важным является то обстоятельство, что 

оптимально составленный договор может существенно изменить состав и 

размер издержек производства готовой продукции, а также увеличить доходы 

предприятия от реализации готовой продукции».4 

 При формировании или корректировке договорной политики можно 

осуществить оптимальный выбор аспектов договорной политики: как на этапе 

закупок сырья и основных средств, необходимых для производства готовой 

продукции, так и на этапе реализации готовой продукции. В первом случае 

изменяются условия договора с поставщиками, во втором – с покупателями. 

Проанализируем влияние договорной политики, основанной на положениях 

Гражданского кодекса РФ на этапе взаимоотношений с заказчиками, на учёт 

готовой продукции.  

Ст. 506 ГК РФ «Договор поставки» определяет, что поставщик-продавец 

обязуется передать в обусловленный срок или сроки производимые или 

закупаемые им товары покупателю. Следовательно, при формировании 

договоров с поставщиками можно варьировать сроками поставки и моментом 

перехода прав собственности.  

В ст. 486 ГК РФ сказано, что покупатель обязан оплатить товар 

непосредственно до или после передачи ему продавцом товара, если иное не 

предусмотрено ГК РФ, другим законом, иными правовыми актами или 

договором и не вытекает из существа обязательства.   

Согласно ст. 223 ГК РФ – право собственности у приобретателя вещи по 

договору возникает с момента ее передачи, если иное не предусмотрено 

законом или договором. Таким образом, ГК РФ дает возможность изменять в 

договорах условия поставки и перехода права собственности на закупаемое 

сырье для производства готовой продукции.  

На практике предусматриваются следующие формы оплаты: 

предварительная (полная или частичная) оплата и постоплата. Переход права 

                                                           
4 Кучеров А. В., Коробкова О. В. Совершенствование системы внутреннего контроля // Молодой ученый. — 2013. 

— №5. — С. 329. 
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собственности может осуществляться или в момент оплаты, или в момент 

поставки товара.  

В таблице 2 представлены результаты анализа влияния комбинаций 

приведенных положений договора на финансово-экономическое положение 

организации – покупателя сырья и производителя готовой продукции.  

 

Таблица 2 – Влияние положений договоров поставки на учёт ГП организации-

покупателя  

Условия договора 

поставки 

Характеристики 

Предварительная оплата 

товаров (аванс полный 

или частичный), право 

собственности переходит 

в момент отгрузки 

Бесплатное кредитование поставщика, так как право собственности на товар 

переходит после поставки, то кредитование происходит без обеспечения. У 

покупателя есть риск не получить право собственности на покупаемое сырье и/или 

не приобрести недополученную прибыль за счёт неэффективного отвлечения 

денежных средств. Данный вид договора может использоваться при совершении 

операций с постоянными поставщиками. Решение о договоре может быть также 

принято при покупке сырья у поставщика-монополиста или у поставщика, 

предлагающего минимальную стоимость. 

Предварительная оплата 

товаров (аванс полный 

или частичный), право 

собственности переходит 

в момент оплаты 

Бесплатное кредитование обеспечено переходом права собственности на сырье. 

Покупатель не может использовать купленное сырье в производственном обороте, 

до момента его поставки. У покупателя может возникнуть недополученная прибыль 

за счёт неэффективного вложения денежных средств. Подобные договоры 

заключаются с постоянными партнерами. 

Постоплата, право 

собственности переходит 

в момент оплаты 

Бесплатно кредитуется покупатель, однако товарный кредит обеспечен тем, что 

права собственности покупателю переходят после оплаты. Покупатель рискует 

только неполучением права собственности на уже используемые в 

производственном обороте сырье или ОС. В то же время, бесплатное кредитование 

покупателя позволяет ему более выгодно размещать свободные денежные средства 

на финн. рынке. Такие договоры, заключаются с постоянными партнерами. 

Постоплата, право 

собственности переходит 

в момент отгрузки 

Самые выгодные условия договора для покупателя, так как происходит передача 

товаров и права собственности на них, при этом покупатель бес- платно кредитуется 

без предоставления обеспечения. Все риски на себя берет продавец-поставщик. 

Подобные договоры на рынке заключаются с постоянными покупателями. Или 

поставщик соглашается на данные условия, если товар неликвиден, или его 

стоимость выше рыночной стоимости. В последнем случае кредитование входит в 

стоимость товара. 

 

Таблица 2 наглядно отражает то, что наиболее выгодные условия 

договора для покупателя создаются в том случае, когда в договоре 

прописывается постоплата и переход права собственности в момент отгрузки. 

Обратная ситуация прослеживается для производственной компании на этапе 

реализации готовой продукции. Самые выгодные условия договора для 

организации-поставщика создаются в случае, если оговаривается 

предварительная оплата товаров (аванс полный или частичный) и переход 
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права собственности в момент отгрузки. В то же время неблагоприятные 

условия поставки диктуются договором, где прописываются постоплата с 

переходом права собственности в момент отгрузки. Из этого следует, что 

изменение условий договоров, предполагающих возникновение обязательств 

организации, способно привести к возникновению дополнительных прибылей и 

убытков.  

«Существует несколько вариантов бухгалтерского оформления 

договоров для оптимизации обязательств и структуры активов предприятия. В 

целом, по отражению в бухгалтерском учёте, все договоры делятся на три 

группы: 

– договоры нейтральные к бухгалтерскому учёту (к ним относятся 

договоры, порядок исполнения которых не влечет за собой составления каких-

либо бухгалтерских проводок (договор о сотрудничестве, о организации 

взаимоотношений, предварительный договор)); 

– простые договоры предусматривают составление простых типовых 

проводок (простые договора бывают длительными, характеризующиеся 

повторяемостью типовых проводок по договору (например поставка товаров, 

которая осуществляется в течение года) и единичные, состоящие из одной 

операции, отражаемой в бухгалтерском учёте (договор купли-продажи, договор 

мены и т.д.)); 

– сложные договоры, для исполнения которых в каждом конкретном 

случае требуется специфическое бухгалтерское оформление, а так же договоры, 

из содержания которых трудно однозначно определить тип возникающих 

обязательств (договор аренды, договор проката, договор аренды 

государственного имущества, аренда предприятия, лизинг, договор займа и 

кредита, договор целевого займа, договор займа посредством векселя и пр.)».5 

Заключая договор, обе стороны должны выполнить предусмотренные в 

этом договоре обязательства. Но иногда, обязательства не исполняют, либо 

                                                           
5 Фомина, ОА. Договорная политика как инструмент оптимизации собственных финансовых ресурсов 

предприятия // Горный информационно-аналитический бюллетень. – 2012. – №12. – С. 85-89. 
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исполняют, но в ненадлежащем порядке. Поэтому для подстраховки стороны 

предусматривают в договоре друг для друга меры ответственности за 

нарушение обязательств. Причины, приводящие к неисполнению или 

ненадлежащему исполнению договорных обязательств, могут быть разными: 

просрочка оплаты товаров (работ, услуг); несоблюдение сроков исполнения 

обязательств; немотивированный отказ от приемки товаров (работ, услуг); 

нарушение иных условий, предусмотренных договором. 

Исполнение обязательств может обеспечиваться неустойкой, залогом, 

удержанием имущества должника, поручительством, банковской гарантией, 

задатком и другими способами, предусмотренными законом или договором. 

Каждый из перечисленных способов часто связан с определенными 

финансовыми потерями или ограничением права собственности уже на стадии 

заключения договора, за исключением неустойки. Видимо, поэтому данный вид 

обеспечения исполнения обязательств столь широко распространен.  

Так, при наличии перечисленных выше причин невыполнения 

договорных обязательств согласно ст. ст. 394 и 395 ГК РФ можно взыскать с 

нарушившей стороны сумму неустойки. 

«Неустойка – определенная законом или договором денежная сумма, 

которую виновная сторона (должник) обязана уплатить пострадавшей стороне 

(кредитору) в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 

обязательства, в частности в случае просрочки его исполнения».6 

Неустойка бывает двух видов – штраф и пеня.  

Штраф – однократно взыскиваемая сумма, которая выражается в виде 

процентов пропорционально заранее определенной величине, например 

стоимости работы, не выполненной в срок.  

«Пеня − это неустойка, исчисляемая непрерывно, нарастающим итогом 

(например, определенный процент за каждый день 

просрочки исполнения обязательства). Размер неустойки (штрафа, пени) 

                                                           
6 Емелин, В. Н. Управление кредиторской задолженностью организации // Молодой ученый. — 2014. — № 

8. — С. 465. 
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устанавливается соглашением сторон, а в некоторых случаях − законом. 

Кредитор вправе требовать уплаты законной неустойки даже в том случае, если 

в договоре об этой неустойке не упоминалось. Примером законной неустойки 

считается начисление 1% от цены товара за каждый день просрочки 

исполнения законного требования потребителя по устранению недостатков 

товара, замене товара ненадлежащего качества, возврату уплаченной за товар 

денежной суммы».7 

Санкции за несвоевременную оплату либо отгрузку товаров, 

выполнение работ или оказание услуг также установлены законодательством. 

Пострадавшая сторона (продавец или покупатель) может потребовать от 

контрагента уплаты процентов за пользование чужими денежными средствами. 

Размер таких процентов определяется исходя из ставки рефинансирования 

Банка России, действующей на дату исполнения денежного обязательства. При 

взыскании долга через суд проценты могут быть рассчитаны исходя из ставки 

рефинансирования, установленной на дату предъявления иска или дату 

вынесения судебного решения.  

Как правило, штрафные санкции предусматриваются непосредственно 

в самом договоре. Вместе с тем они могут быть отражены и в дополнительном 

соглашении к договору. Чаще всего неустойку уплачивают за просрочку 

выполнения принятых на себя обязательств.  

Если должник ненадлежащим образом выполнил свои обязательства, то 

уплата неустойки и возмещение контрагенту убытков все равно не 

освобождают виновную сторону от надлежащего исполнения своих 

обязательств.  

Если же должник вообще не выполнил свои обязательства, то, уплатив 

неустойку и возместив убытки, он от своих обязательств освобождается (если 

иное не предусмотрено договором или законом).  

                                                           
7 Короткова, М.В. Оптимизация управления кредиторской задолженностью на предприятиях 

промышленности // Вестник ОГУ. –2011. – № 5. – С. 104. 
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Для того чтобы взыскать штрафные санкции с контрагента, не 

исполнившего, либо ненадлежащим образом исполнившего свои обязательства, 

необходимо определить дату, с которой начисляется неустойка за просрочку 

договорных обязательств. 

Срок исполнения обязательства (срок поставки товара, срок оплаты 

выполненных подрядных работ или др.) должен быть четко определен. Он либо 

приведен в договоре, либо согласован сторонами иным образом, например во 

взаимной переписке. В этом случае неустойка начисляется со дня, следующего 

за днем истечения установленного срока, по день исполнения обязательства 

включительно. Установив момент, с которого начисляется неустойка за 

неисполнение договорных обязательств, можно переходить к расчёту размера 

неустойки, в том случае, если она установлена в виде процентов от суммы 

договора или в виде пени. 

1.2 Нормативная база и бухгалтерский учёт расчётных операций с 

поставщиками и подрядчиками. Особенности организации учёта расчётов 

с ними 

Нормативно-правовое регулирование в России представлено четырьмя 

уровнями. Основными документами, регулирующими расчёты с поставщиками 

и подрядчиками являются: 

Первый уровень: 

1. Гражданский Кодекс Российской Федерации – является одним из 

основных нормативных документов, регламентирующих учёт расчётов с 

поставщиками и подрядчиками, в соответствии с которым, все расчёты по 

поставкам сырья, материалов и других ТМЦ, по услугам (отпуск пара, 

электроэнергии, газа, воды), выполненным работам (текущий и капитальный 

ремонт) осуществляются по договорам поставки. В Гражданском Кодексе РФ 

заложены основы обязательственного права: понятие обязательства, основания 

его возникновения, определение, изменение договоров и пр.  

Гражданский Кодекс РФ определяет, что: 

– предельный срок взыскания дебиторской задолженности (срок исковой 



 

25 

 

давности) установлен в три года, по истечении которого задолженность 

подлежит списанию; 

– кредитор вправе предусмотреть в договоре наличие залога под 

отгруженную продукцию, предметом которого может быть всякое имущество, 

включая вещи и имущественные права. В случае невыполнения покупателем 

своих обязательств по оплате продукции взыскание может быть обращено на 

предмет залога в порядке, установленном договором, если законом о залоге не 

предусмотрен иной порядок. 

2.  Налоговый кодекс Российской Федерации (часть 1, часть 2) – 

устанавливает систему налогов и сборов в Российской Федерации. 

3.  Закон Российской Федерации «О бухгалтерском учёте» №402-ФЗ от 

06 декабря 2011 г. (ред. От 06.05.2016 г.) – устанавливает единые правовые и 

методологические основы организации и ведения бухгалтерского учёта в 

Российской Федерации. Все факты хозяйственной жизни, согласно этому 

закону, подлежат современной регистрации на счетах бухгалтерского учёта на 

основании первичных учётных документов.  

Второй уровень: 

4. Положение по ведению бухгалтерского учёта и бухгалтерской 

отчетности в Российской Федерации (Приказ Минфина РФ №34н от 29 июля 

1998г.)  – определяет порядок организации и ведения бухгалтерского учёта, 

составления и предоставления бухгалтерской отчетности юридическими 

лицами по законодательству Российской Федерации независимо от их 

организационно-правовой формы (за исключением кредитных организаций).  

Помимо этого, определяет взаимоотношения организации с внешними 

потребителями бухгалтерской информации. 

5. Положение о безналичных расчётах в Российской Федерации – 

регулирует все расчёты в безналичной форме. Этим Положением 

предусмотрено, что все расчётные взаимоотношения между юридическими 

лицами должны осуществляться (за редким исключением) в безналичной форме 

через учреждения банков. 
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6.  Положение по бухгалтерскому учёту «Учёт активов и обязательств, 

стоимость которых выражена в иностранной валюте» (ПБУ 3/2006) – 

устанавливает особенности формирования в бухгалтерском учёте и 

бухгалтерской отчетности информации об активах и обязательствах, стоимость 

которых выражена в иностранной валюте, в том числе подлежащих оплате в 

рублях, организациями, являющимися юридическими лицами по 

законодательству Российской Федерации (за исключением кредитных 

организаций и бюджетных учреждений). 

7.  Положение по бухгалтерскому учёту «Учёт материально-

производственных запасов» (ПБУ 5/01) – устанавливает правила формирования 

в бухгалтерском учёте информации о материально-производственных запасах 

организации.  

8.  Положение по бухгалтерскому учёту «Учёт договоров 

строительного подряда» (ПБУ 2/2008) – устанавливает особенности порядка 

формирования в бухгалтерском учёте и раскрытия в бухгалтерской отчетности 

информации о доходах, расходах и финансовых результатах организациями (за 

исключением кредитных организаций и бюджетных учреждений), 

являющимися юридическими лицами по законодательству Российской 

Федерации и выступающими в качестве подрядчиков либо в качестве 

субподрядчиков в договорах строительного подряда, длительность выполнения 

которых составляет более одного отчетного года (долгосрочный характер) или 

сроки начала и окончания которых приходятся на разные отчетные года. 

9. Положение по бухгалтерскому учёту «Учёт основных средств » ПБУ 

6/01 – устанавливает правила формирования в бухгалтерском учёте 

информации об основных средствах организации.  

Третий уровень: 

10. Методические указания по инвентаризации имущества и 

финансовых обязательств (Приказ Минфина РФ №49 от 13 июня 1995г.) 

11. План счетов бухгалтерского учёта финансово-хозяйственной 

деятельности предприятия (Приказ Минфина РФ №94н от 31 октября 2000г.) 
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Четвертый уровень: 

12. Устав организации − правовой акт, представляющий собой свод 

правил, установленных организацией, регулирующих деятельность этих 

организаций, предприятий или определенных сфер управления и хозяйственной 

деятельности. Юридическое лицо, созданное одним учредителем, действует на 

основании устава, утвержденного этим учредителем.  

В уставе организации должны определяться: наименование 

юридического лица, место его нахождения, порядок управления деятельностью, 

а также содержаться другие сведения, предусмотренные законом для 

юридических лиц соответствующего вида.  

13. Учётная политика организации − составляется главным бухгалтером 

или иным лицом, на которое в соответствии с законодательством Российской 

Федерации возложено ведение бухгалтерского учёта организации и 

утверждается руководителем организации. Представляет собой общую схему 

и особенности ведения бухгалтерского учёта в организации на предстоящий 

год. Это один из основных документов, устанавливающий правила ведения в 

организации бухгалтерского и налогового учёта, который должен 

предоставляться по требованию в налоговые органы для уточнения 

показателей отчетности; является важнейшим элементом налогового 

контроля.  

Для обобщения информации о расчётах с поставщиками и подрядчиками 

предназначен счёт 60 "Расчёты с поставщиками и подрядчиками".  

На счёте 60 учитываются расчёты: 

1. За полученные товарно-материальные ценности, принятые 

выполненные работы и потребленные услуги, включая предоставление 

электроэнергии, газа, воды и т.п., а также по доставке или переработке 

материальных ценностей, расчётные документы на которые акцептованы и 

подлежат оплате через банк. 

2. За товарно-материальные ценности, работы и услуги, на которые 

расчётные документы от поставщиков или подрядчиков не поступили, т.е. так 

называемые неотфактурованные поставки. 
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3. За излишки товарно-материальных ценностей, выявленные при их 

приемке, когда фактическое количество поступивших ценностей превышает 

количество, указанное в расчётных документах поставщиков. Таким образом, 

предметом договора являются полученные товарно-материальные ценности, 

принятые выполненные работы и потребленные услуги, включая 

предоставление электроэнергии, газа, воды и т.п. 

4. За полученные услуги по перевозкам, в том числе расчёты по 

недоборам и переборам тарифа (фрахта). 

5. За все виды услуг связи.  

Данный перечень не является исчерпывающим.  

Учёт на счёте 60 ведется методом начисления – все операции, связанные 

с расчётами за приобретенные материальные ценности, принятые работы или 

потребленные услуги, отражаются независимо от времени оплаты. В настоящее 

время организации сами выбирают форму расчётов за поставленную 

продукцию или оказанные услуги.  

В таблицах 3 и 4 представлены характеристика и типовые проводки со 

счётом 60 "Расчёты с поставщиками и подрядчиками". 

  

Таблица 3 − Характеристика счёта 60 «Расчёты с поставщиками и 

подрядчиками 

Счёт 60 «Расчёты с поставщиками и подрядчиками» 

Дебет счёта Кредит счёта 

«Счёт 60 дебетуется в случае погашения 

задолженности поставщикам 

и подрядчикам на суммы исполнения 

обязательств, включая авансы 

и предварительную оплату. При этом 

в корреспонденции к ним могут быть 

отражены счёта по учёту денежных средств 

(касса, расчётные счёта и т. д.), источников 

финансирования (кредиты, займы), 

расчётов (зачет задолженности 

покупателей, заказчиков)».8 

«Счёт 60 кредитуется на стоимость принимаемых 

к бухгалтерскому учёту товарно-материальных ценностей, 

работ, услуг в корреспонденции со счетами учёта этих 

ценностей (либо счёта 15 «Заготовление и приобретение 

материальных ценностей») или счётов учёта 

соответствующих затрат. За услуги по доставке 

материальных ценностей (товаров), а также по переработке 

материалов на стороне записи по кредиту счёта 60 

производятся в корреспонденции со счетами учёта 

производственных запасов, товаров, затрат на производство 

и т.п».9 

                                                           
8 Желтухина, М. А. Нормативное регулирование учета расчетов с поставщиками и подрядчиками // Молодой 

ученый. — 2015. — №11. — С. 262. 
9 Желтухина, М. А. Нормативное регулирование учета расчетов с поставщиками и подрядчиками // Молодой 

ученый. — 2015. — №11. — С. 262. 
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Таблица 4 − Основные типовые проводки по счёту 60 «Расчёты с поставщиками 

и подрядчиками» 

Д-т К-т Характеристика Д-т К-т Характеристика 

60 50 Учтена передача аванса поставщику  

из кассы организации 

10 60 Оприходованы на складе поступившие от 

поставщика материалы 

60 51 Учтено погашение задолженности перед 

контрагентом с расчётного  

счёта организации 

19 60 Учтен налог на добавленную стоимость 

по оприходованным на складе 

материальным ценностям 

60 62 Произведен взаимозачет встречных однородных 

требований 

20 60 Стоимость работ, выполненных 

подрядной организацией, учтена 

в составе затрат основного производства 

60 67 Задолженность перед подрядчиком 

переоформлена в долгосрочный  

заем 

26 60 Стоимость услуг подрядной организации 

учтена в составе общехозяйственных 

расходов 

60 76 Сумма признанных поставщиком претензий 

удержана из средств, подлежащих уплате 

41 60 Учтено оприходование товаров, 

поступивших от поставщика 

60 91 Сумма непогашенной  

кредиторской задолженности включена в состав 

прочих доходов в связи с истечением срока 

исковой давности 

51 60 Учтена сумма возвращенного 

подрядчиком аванса 

60 99 Задолженность перед поставщиком, списанная 

в результате наступления обстоятельств 

непреодолимой силы, учтена в составе доходов 

организации 

 

На предъявленные на оплату счёта поставщиков кредитуют счёт 60 

«Расчёты с поставщиками и подрядчиками» и дебетуют соответствующие 

материальные счета (10 «Материалы», 11 «Животные на выращивании и 

откорме», 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» и др.) 

или счета по учёту соответствующих расходов (20 «Основное производство», 

26 «Общехозяйственные расходы», 97 «Расходы будущих периодов» и др.). 

На счёте 60 задолженность отражается в пределах сумм акцепта. При 

обнаружении недостач по поступившим ТМЦ, несоответствия цен, 

обусловленных договором, и арифметических ошибок счёт 60 кредитуют на 

соответствующую сумму в корреспонденции со счётом 76 «Расчёты с разными 

дебиторами и кредиторами», субсчёт 2 «Расчёты по претензиям». 

Сумма НДС включается поставщиками и подрядчиками в счета на 

оплату и отражается у покупателя по дебету счёта 19 «Налог на добавленную 

стоимость по приобретенным ценностям» и кредиту счёта 60. Затраты на 

оплату процентов по кредитам поставщиков и подрядчиков за приобретенные 

ценности, выполненные работы и оказанные услуги отражаются по дебету 
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счетов учёта приобретенного имущества или затрат на производство 

(поскольку они включаются в себестоимость продукции) и кредиту счёта 60. 

Погашение задолженности перед поставщиками отражается по дебету 

счёта 60 и кредиту счетов учёта денежных средств (51 «Расчётные счёта», 52 

«Валютные счёта», 55 «Специальные счета в банках») или кредитов банка (66 

«Расчёты по краткосрочным кредитам и займам», 67 «Расчёты по 

долгосрочным кредитам и займам»). Порядок бухгалтерских записей при 

погашении задолженности перед поставщиками зависит от применяемых форм 

расчётов. 

Помимо указанных расчётов, на счёте 60 «Расчёты с поставщиками и 

подрядчиками» отражают выданные авансы под закупаемое имущество, 

суммовые и курсовые разницы, а также прекращение обязательств. Выданные 

авансы учитывают по дебету счёта 60 с кредита счетов учёта денежных средств 

(51, 52 и др.). 

Суммовые разницы по приобретенному имуществу после его 

приходования или выполненным работам (услугам) учитывают на счетах 60 и 

91 «Прочие доходы и расходы» в качестве операционных доходов или расходов 

в зависимости от значения суммовых разниц. 

Курсовые разницы по приобретенному имуществу (работам, услугам) 

также отражают на счетах 60 и 91 в качестве операционных доходов и расходов 

в зависимости от значения курсовых разниц. 

В соответствии с Гражданским Кодексом РФ, прекращение обязательств 

может осуществляться по следующим основаниям: при зачете взаимных 

требований, новации, прощении долга, ликвидации юридического лица. 

Прекращение обязательств при зачете взаимных требований отражают 

по дебету счёта 60 и кредиту счетов 62 «Расчёты с покупателями и 

заказчиками» или счёта 76 «Расчёты с разными дебиторами и, кредиторами». 

Прощение долга по существу является одним из видов 

дарения. Прощенная сумма долга является внереализационным доходом и 

отражается по дебету счёта 60 и кредиту счёта 91 «Прочие доходы и расходы». 
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При прекращении обязательств новацией происходит замена одного 

обязательства другим. Эта замена на синтетических счетах не отражается; 

осуществляются отметки в аналитическом учёте. 

Прекращение обязательств вследствие ликвидации юридического лица и 

при списании кредиторской задолженности, по которой истек срок исковой 

давности, учитывают по дебету счёта 60 и кредиту счёта 91. Списание 

кредиторской задолженности, по которой истек срок исковой давности, 

осуществляют по результатам проведенной инвентаризации, письменного 

обоснования и приказа руководителя организации. 

При журнально-ордерной форме учёта учёт расходов с поставщиками 

ведут в журнале-ордере № 6. В данном журнале-ордере синтетический учёт 

расчётов с поставщиками сочетается с аналитическим учётом. Аналитический 

учёт расчётов с поставщиками при расчётах и порядке плановых платежей 

ведут в ведомости № 5, данные которой в конце месяца включают общими 

итогами по корреспондирующим счетам в журнал-ордер № 6. 

При автоматизации учёта на основании выписок банка составляются 

машинограммы синтетического и аналитического учёта по каждому счёту, 

применяемому для учёта расчётов с поставщиками и покупателями («Расчёты с 

поставщиками и подрядчиками», «Расчёты с покупателями и заказчиками», 

«Расчёты с разными дебиторами и кредиторами», субсчёт 2 «Расчёты по 

претензиям»). Эти машинограммы служат основанием для разработки 

машинограмм − оборотных ведомостей по счетам, по итоговым данным 

которых делаются записи в Главную книгу. 

Аналитический учёт по счёту 60 ведется по каждому предъявленному 

счёту, а расчётов в порядке плановых платежей — по каждому поставщику и 

подрядчику. Построение аналитического учёта должно обеспечивать получение 

данных о задолженности поставщикам: по расчётным документам, срок оплаты 

которых не наступил; по не оплаченным в срок расчётным документам; по 

неотфактурованным поставкам; авансам выданным; по выданным векселям, 
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срок оплаты которых не наступил; по просроченным векселям; по полученному 

коммерческому кредиту и др. 

Учёт расчётов с поставщиками и подрядчиками в рамках 

группы взаимосвязанных организаций, о деятельности которой 

составляется бухгалтерская отчетность, ведется на счёте 60 обособленно. 

1.3 Методика анализа расчётных операций с поставщиками и 

подрядчиками 

Следует отметить, что анализ расчётов с поставщиками и подрядчиками 

пока малоизучен. В большинстве работ экономистов, например, Савицкой Г. В., 

Ковалёва В. В., Ермолович Л. Л. – не рассматривается конкретная методика 

проведения анализа расчётов с поставщиками и подрядчиками, поэтому при 

разработке данной методики обычно опираются на методику анализа 

дебиторской и кредиторской задолженности. Это вполне правомерно, так как 

анализ расчётов с поставщиками и подрядчиками является составной частью 

анализа дебиторской и кредиторской задолженности. 

Кредиторская задолженность является естественными составляющими 

бухгалтерского баланса предприятия. Она возникает в результате несовпадения 

даты появления обязательств с датой платежей по ним. На финансовое 

состояние предприятия оказывают влияние как размеры балансовых остатков 

кредиторской задолженности, так и период её оборачиваемости. 

Анализ расчётов на предприятии должен осуществляться на 

систематической основе, в связи с тем, что ситуация с кредиторской 

задолженностью меняется на предприятии ежедневно, и реагировать на 

негативные изменения в ней нужно незамедлительно. Объектом анализа 

является процесс возникновения и списания кредиторской задолженности 

поставщикам и подрядчикам, а также величина задолженности. Кроме того, к 

объектам анализа можно отнести информационные потоки, возникающие в 

связи с осуществлением организацией расчётов с поставщиками и 

подрядчиками. С точки зрения анализа, кредиторскую задолженность 

поставщикам и подрядчикам можно оценивать как «бесплатный» источник 
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краткосрочного привлечения денежных средств, с одной стороны, а с другой – 

как преимущественное право поставщиков и подрядчиков на имущество 

организации. 

Таким образом, можно сделать вывод о том, что расчёты с 

поставщиками и подрядчиками как объект бухгалтерского учёта служат 

информационной базой и начальной точкой «зарождения» расчётов с 

поставщиками и подрядчиками как объекта экономического анализа. 

Анализ кредиторской задолженности начинают с рассмотрения 

абсолютных сумм на начало и конец периода, а также находят удельный вес 

кредиторской задолженности в составе обязательств. Следующим этапом 

анализа является классификация  кредиторской задолженности по срокам 

образования (от 1 месяца до 6 месяцев, до одного года и более года), а также в 

разрезе по каждому поставщику. 

Если в структуре формирования источников оборотных активов 

преобладает кредиторская задолженность, предприятие зачастую вынуждено 

прибегать к разнообразным неденежным формам расчётов (бартер и пр.), 

подвергаться разного рода штрафным санкциям. 

Для анализа расчётов с поставщиками и подрядчиками используются 

документы, определяющие права и обязанности сторон по поставке 

материальных ресурсов и оказанию различных услуг предприятию, а также 

правильность оплаты. Важным источником информации для анализа учёта 

кредиторской задолженности поставщикам и подрядчикам является 

комбинированный регистр – журнал-ордер №6 или стандартные отчёты при 

автоматизированном учёте. При анализе расчётов с поставщиками и 

подрядчиками следует также использовать данные Главной книги и 

бухгалтерского баланса. 

Прежде всего, устанавливается общая сумма кредиторской 

задолженности на определённую дату (начало года, квартала). Необходимо 

установить, со стороны каких кредиторов наиболее вероятен конфликт. 

У многих кредиторов существует понятие «критического долга». Если 
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задолженность недоимщика превышает этот размер, то недоимщик 

автоматически попадает «в чёрный список». В ходе анализа кредиторской 

задолженности делается выборка обязательств, сроки, погашения которых 

наступают в отчётном периоде, а также отсроченных и просроченных 

обязательств. Для отслеживания объёма просроченной кредиторской 

задолженности целесообразно рассматривать остаток обязательств на конец 

отчетного периода по срокам образования.  

Необходимо для анализа рассчитывать следующие показатели: 

1. Оборачиваемость кредиторской задолженности: 

 

Окз =
Вр

Скз
 ,  (1) 

 

где, Скз – средние остатки кредиторской задолженности;  

Вр – выручка от реализации. 

2. Средняя кредиторская задолженность рассчитывается так: 

 

Скз =
КЗнач+КЗкон

2
,                                                                                           (2) 

 

где, КЗ нач – кредиторская задолженность на начало периода;  

КЗ кон – кредиторская задолженность на конец периода. 

3. Период погашения кредиторской задолженности: 

 

Ппкз =
Д

Окз
, (3) 

 

где, Д – длительность анализируемого периода. 

Данный показатель отражает средний срок возврата долгов предприятия. 

Увеличение этого показателя сопровождается притоком денежных средств. 

4. Доля кредиторской задолженности в общем объёме источников 

заемных средств: 
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КЗд =
КЗ

ЗС
,   (4) 

 

где, ЗС – заёмные средства.  

Для того чтобы определить степень зависимости компании от 

кредиторской задолженности необходимо рассчитать несколько следующих 

показателей.  

5. Баланс между кредиторской и дебиторской задолженностью: 

 

Ксоотнош =
ДЗ

КЗ
,              (5) 

 

где, ДЗ – дебиторская задолженность.  

Соотношение задолженностей  – характеризует рациональность 

использования средств в обороте, показывает сколько дебиторской 

задолженности приходится на каждый рубль кредиторской задолженности. 

Превышение дебиторской задолженности над кредиторской означает 

отвлечение средств из хозяйственного оборота, что в дальнейшем может 

привести к необходимости привлечения дорогостоящих кредитов банка и 

займов для обеспечения текущей производственно-хозяйственной деятельности 

предприятия. Значительное превышение кредиторской задолженности над 

дебиторской создает угрозу финансовой устойчивости предприятия.  

6. Коэффициент самофинансирования предприятия:  

 

Ксамофин =
СК

ЗС
,  (6) 

 

где, СК – собственный капитал. 

Рассчитывается, как отношение собственного капитала (части уставного 

фонда) к привлеченному. Данный показатель позволяет отслеживать не только 
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процент собственного капитала, но и возможности управления всей 

компанией.  

7. Коэффициент зависимости предприятия от кредиторской 

задолженности: 

 

Кзавис кз =
ЗС

ВБ
,  (7) 

 

где, ВБ – валюта баланса. 

Рассчитывается как отношение суммы заемных средств к общей сумме 

активов предприятия. Этот коэффициент дает представление о том, на сколько 

активы предприятия сформированы за счёт кредиторов.  

8. Коэффициент рентабельности кредиторской задолженности:  

 

Крент =
ЧП

КЗкон
, (8) 

 

где, ЧП – чистая прибыль. 

Данный показатель характеризует эффективность привлеченных средств 

и его особенно целесообразно анализировать по периодам. При этом должна 

быть определена зависимость динамики изменений этого коэффициента от тех 

основных факторов, которые повлияли на его рост или снижение (изменения 

сроков возврата, структуры кредиторов, средних размеров и стоимости 

кредиторской задолженности и т. д.). 

Таким образом, анализ оборачиваемости расчётов с поставщиками и 

подрядчиками позволяет сделать вывод об эффективности расчётно-платежной 

дисциплины с поставщиками и подрядчиками, а также о рациональности 

размера оборота средств в расчётах с поставщиками и подрядчиками.  

Подводя итоги первой главы, можно сделать следующие выводы: 

1) любая организация, осуществляющая деятельность, не может 

функционировать односторонне. Поставщики и подрядчики составляют одну из 
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сторон взаимодействия. Взаимоотношения покупателя и поставщика 

оформляются договором купли-продажи, а заказчика и подрядчика – договором 

подряда. Отличительной особенностью этих договоров является то, что 

предметом договора купли-продажи является переход права собственности на 

товарно-материальные ценности, а предметом договора подряда выступают 

оказанные подрядчиком услуги, которые не имеют материально-вещественной 

формы. 

2) к числу привлекаемых предприятием в хозяйственный оборот средств 

относится кредиторская задолженность, которая является по существу 

бесплатным кредитом, предоставляемым другими предприятиями, 

организациями, отдельными лицами. Она делится по видам, по способу и 

срокам образования, по степени надёжности возврата и по характеру 

погашения. 

3) для обобщения информации о расчётах с поставщиками и 

подрядчиками предназначен счёт 60 "Расчёты с поставщиками и 

подрядчиками". Учёт на счёте 60 ведется методом начисления, т.е. все 

операции, связанные с расчётами за приобретенные материальные ценности, 

принятые работы или потребленные услуги, отражаются независимо от 

времени оплаты. 
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2 ХАРАКТЕРИСТИКА И ФИНАНСОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ЗАО  

   «АСФАЛЬТ» 

2.1 Организационно-правовая и экономическая характеристика 

ЗАО «Асфальт» 

Закрытое акционерное общество «Асфальт» (ЗАО Асфальт) 

зарегистрировано Администрацией г. Благовещенска от 25.06.1999 г. 

ЗАО «АСФАЛЬТ» – крупное предприятие, занимающее лидирующую 

позицию на рынке дорожно-строительных работ и в сфере производства 

асфальтобетона, щебня и других строительных материалов на Дальнем 

Востоке. 

Виды деятельности общества: 

– добыча камня для строительства; 

– производство битуминозных смесей на основе природного асфальта 

или битума, нефтяного битума, минеральных смол или их пеков; 

– производство общестроительных работ по возведению зданий; 

– оптовая торговля через агентов (за вознаграждение или на договорной 

основе); 

– прочая розничная торговля в неспециализированных магазинах; 

– деятельность ресторанов и кафе; 

– транспортная обработка грузов; 

– аренда легковых автомобилей; 

– аренда прочих сухопутных транспортных средств и оборудования; 

– аренда прочего автомобильного транспорта и оборудования; 

– аренда строительных машин и оборудования, не включенных в другие 

группировки; 

– архитектурная деятельность. 

Целью деятельности организации является получение прибыли. 

Общество вправе осуществлять любые виды предпринимательской 

деятельности не запрещенные законом.  
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Органами управления общества являются: 

– общее собрание акционеров, 

– совет директоров общества, 

– единоличный исполнительный орган (генеральный директор). 

Органом контроля за финансово-хозяйственной и правовой 

деятельностью общества является ревизор. Руководство текущей 

деятельностью общества осуществляется единоличным исполнительным 

органом (генеральным директором). 

Организационная структура ЗАО «Асфальт» представлена на рисунке 4. 

 

Рисунок 4 – Организационная структура ЗАО «Асфальт» 
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Основными производственными подразделениями ЗАО «Асфальт» 

являются: 

1) Автобаза; 

Данное подразделение оказывает услуги по сервисному обслуживанию, 

автотранспортными перевозками для населения и предприятий. На базе 

компании с 2008 года функционирует единственный в Приамурье сервисный 

центр «Hino». 

2) Управление механизацией, управление производственно-технической 

комплектацией (УПТК); 

Главной задачей УПТК является обеспечение подразделений 

предприятия материально-техническими ресурсами по всему спектру 

потребностей. Кроме того управление отвечает за хранение, учёт и движение 

материально-технических ресурсов  

3) Управление промышленно-строительными материалами (УПСМ); 

Данное подразделение отвечает за обеспечение материалом компании. В 

ведении УПСМ находится 8 асфальтобетонных заводов, установки для 

производства модифицированного битума, дорожного бордюрного камня и 

бетонных фундаментальных блоков, 3 установки для приготовления 

органоминеральных и цементно-грунтовых смесей, битумохранилище на 1600 

тонн. 

4) «Асфальт-сервис»; 

Подразделением возводятся магистрали и развязки. Основным фоном 

работ управления является строительство и содержание автомобильных дорог и 

сооружений на них. Помимо этого управление выполняет все виды 

благоустройства объектов гражданского и производственного назначения: 

устройство поверхностных обработок покрытий, установка дорожных знаков, 

барьерных ограждений, все виды дорожной разметки, гидропосев. 

5) Управление мостовых работ 

Данным управлением осуществляется весь комплекс работ по 

содержанию мостовых сооружений и подъездов к ним. 
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ЗАО «Асфальт» с 2009 года состоит в саморегулирующейся организации 

и выполняет все виды работ в дорожной отрасли: проектирование, 

строительство, реконструкцию, ремонт, содержание автомобильных дорог всех 

категорий, осуществляет функции генерального подрядчика на крупных 

строительных участках. Последние 15 лет компания активно участвует в 

строительстве территориальных и федеральных автомобильных дорог «Амур» 

и «Уссури». За это время сданы в эксплуатацию более 600 км дорог, 

транспортные развязки, мосты и путепроводы. Кроме того предприятие 

принимало участие в строительстве Бурейской ГЭС, нефтепровода «Восточная 

Сибирь – Тихий океан», взлетно-посадочной полосы аэропорта города 

Благовещенска. 

Основные показатели хозяйственной деятельности предприятия 

представлены в таблице 5. 

 

Таблица 5 – Основные экономические показатели деятельности ЗАО 

«Асфальт» за 2013-2015 гг. 

Показатели 2013 г. 2014 г. 2015 г. Абсолютное 

отклонение, тыс. 

руб. 

Темп роста, 

% 

2014 к 

2013 

2015 к 

2014 

2014 к 

2013 

2015 к 

2014 

Выручка, тыс. руб. 4850654 4081247 2704575 -769407 -1376672 84,1 66,3 

Себестоимость продаж, тыс. руб. 4682978 3891130 2546198 -791848 -1344932 83,1 65,4 

Прибыль от продаж, тыс. руб. 167676 190117 158377 22441 -31740 113,4 83,3 

Чистая прибыль, тыс. руб. 70298 104039 26693 33741 -77346 148,0 25,7 

Среднегодовая стоимость 

основных средств 

предприятия, тыс. руб. 

685052 663922 549279 -21130 -114643 96,9 82,7 

Среднегодовые остатки 

оборотных средств, тыс. руб. 

1153337 1101200 760351 -52137 -340849 95,5 69,0 

Среднесписочная численность 

работников, чел. 

1625 1592 1514 -33 -78 98,0 95,1 

Рентабельность продаж, 

проценты 

3,46 4,66 5,86 1,20 1,20 134,8 125,7 

Фондоотдача 7,08 6,15 4,92 -0,93 -1,22 86,8 80,1 

Выручка на 1 работника, 

млн. руб. 

2985 2564 1786 -421 -777 85,9 69,7 



 

42 

 

На основании данных таблицы возможно сделать вывод о том, что 

выручка предприятия в периоде имела тенденцию к снижению. Так, если в 2014 

г. наблюдалось снижение её на 769,4 млн. руб. или на 15,9 %, то в 2015 г. она 

снизилась ещё на 1376,7 млн. руб. или на 33,7 %. Себестоимость продаж 

предприятия в периоде также снижалась. Так, за 2014 год снижение составило 

791,8 млн. руб. или 16,9 %, а в 2015 г. – на 1344,9 млн. руб. или на 34,6 %. 

Прибыль от продаж предприятия изменялась разнонаправленно. Если в 

2014 году объёмы прибыли от продаж увеличились на 13,4 % или на 22,4 млн. 

руб., то в 2015 году они снизились на 31,7 млн. руб. или на 16,7 %.  

Чистая прибыль предприятия также изменялась разнонаправленно. Так, 

если в 2014 году зафиксирован её рост на 48 % или на 33,7 млн. руб., то в 2015 

году она снизилась на 77,3 млн. руб. или почти в 4 раза, что возможно 

объяснить сокращением объёмов работ ЗАО «Асфальт». Среднегодовая 

стоимость основных производственных фондов предприятия имела тенденцию 

к снижению. Так, в 2014 году зафиксировано её снижение на 3,1 %, а в 2015 

году – ещё на 17,3 %. Среднегодовые остатки оборотных средств на 

предприятии также активно снижались. Если в 2013 году они составляли 1153,3 

млн. руб., то в 2014 г. зафиксировано их снижение на 4,5 % – до 1101,2 млн. 

руб., а в 2015 году фиксируется их снижение до 760,4 млн. руб. или на 31,0 %.  

Среднегодовая численность работающих на предприятии имела 

тенденцию к снижению. Так, если на начало периода работало 1625 чел., то на 

конец периода – 1514 чел., причём в 2014 году наблюдалось снижение 

численности работников на 33 чел., а в 2015 году – на 78 чел. Данная динамика 

обуславливается, прежде всего, требованием повышения эффективности 

использования трудовых ресурсов предприятия в условиях существенного 

снижения объёмов выполненных им работ.  

Рентабельность продаж была положительной во всём периоде 

исследования, что свидетельствует о стабильности возможностей организации 

по извлечению прибыли от основной деятельности. При этом, данный 

показатель активно увеличивался в периоде. Так, если в 2013 году он составлял 
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3,46 %, то по итогам 2014 г. фиксируется его увеличение до 4,66 % или на 34,8  

% к уровню прошлого года. В 2015 году рост продолжился, в результате чего 

он увеличился до 5,86 % или ещё на 25,7 % к уровню предыдущего года, что 

говорит о повышении эффективности производственно-сбытовой деятельности 

ЗАО «Асфальт». Уровень фондоотдачи на предприятии имел выраженную 

тенденцию к снижению. Так, если в начале периода он составлял 7,08 ед., то в 

2014 году – 6,15 ед., или на 13,2 % меньше. В 2015 году фондоотдача снизилась 

до 4,92 ед., или на 19,9 %, что обусловлено как снижением реализации, так и 

соответствующим снижением объёмов основных средств. Выручка на одного 

работника в ЗАО «Асфальт» имела тенденцию к снижению. Так, если в 2014 

году она уменьшилась на 14,1 %, то по итогам 2015 года зафиксировано её 

дальнейшее снижение на 30,3 %, в результате чего по итогам периода она 

снизилась с 2985 тыс. руб. до 1786 тыс. руб., что свидетельствует о 

существенном снижении уровня эффективности использования трудовых 

ресурсов на предприятии.  

2.2 Организация бухгалтерского учёта и расчётных операций в ЗАО 

«Асфальт» 

Организационная структура бухгалтерской службы в ЗАО «Асфальт» 

представлена на рисунке 5.
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Рисунок 5 – Структура бухгалтерии ЗАО «Асфальт» 
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Особенностью структуры ЗАО «Асфальт» является выделение четырёх 

основных направлений учёта и бухгалтерской деятельности – финансового и 

налогового учёта, финансовой отчётности и управленческого учёта. 

Особенностью организации основных отделов является закрепление за ними 

функциональной возможности по взаимодействию друг с другом для 

обеспечения повышения эффективности учётно-аналитической работы на 

предприятии. 

Основными функциями отдела управленческого учёта являются: 

1) в части принятия управленческих решений: 

– создание и поддержания системы бюджетов на предприятии; 

– формирование и использование экономико-математических моделей, 

описывающих деятельность предприятия; 

– использование и развитие систем подготовки и обоснования 

управленческих решений; 

2) в части реализации решений: 

– определение и ведение учёта деятельности центров ответственности; 

– разработка и формирование оперативной управленческой отчетности; 

– анализ степени выполнения плана. 

3) в части контроля: 

– контроль входящей информации для формирования управленческой 

отчетности; 

– контроль бюджетов и внебюджетных показателей; 

– проведение нормативного калькулирования показателей деятельности 

предприятия. 

Основными функциями отдела финансового учёта являются: 

1) учётные функции:  

– анализ и классификация данных, содержащихся в учётных системах, 

для корректного отображения в финансовой отчетности; 

– обработка для целей финансового учёта результатов инвентаризации 

активов и обязательств; 
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– учёт операций, отличных от стандартов Российского бухгалтерского 

учёта; 

– подготовка аналитических ведомостей по статьям финансовой 

отчетности; 

– подготовка расчётных данных для отражения в финансовой отчетности 

(резервы, начисления условных обязательств); 

– введение новых счётов для выполнения требований по раскрытию 

отдельных операций в учёте. 

2) аналитические функции:  

– анализ отклонений фактических значений от плановых; 

– анализ изменений данных отчетности между учётными периодами; 

– подготовка аналитических отчетов; 

– выявление тенденций развития финансово-хозяйственной 

деятельности организации; 

– анализ отражения нестандартных операций в учёте и их влияния на 

данные финансовой отчетности. 

3) контрольные функции:  

– контроль за полным отражением активов и обязательств в финансовой 

отчетности; 

– контроль соблюдения принятых стандартов финансовой отчетности, 

Учётной политики и других методологических документов по ведению 

финансового учёта; 

– контроль правильности отражения операций на выделенных счетах и 

аналитиках; 

– ведение плана счетов финансового учёта, синхронизация с планом 

счетов бухгалтерского учёта; 

– подготовка внутренних методологических документов по учёту 

отдельных операций. 

Основными функциями отдела финансовой отчетности являются: 

– осуществление бухгалтерского учёта и отчетности министерства;  
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– осуществление анализа и контроля финансово-хозяйственной 

деятельности предприятия;  

– составление сметы расходов;  

– обеспечение учёта, отчетности и контроля за начислениями и 

перечислениями платежей в бюджет;  

– методологическое и информационное обеспечение подразделений 

предприятия по вопросам, относящимся к компетенции отдела. 

Основными функциями отдела налогового учёта в Амурских 

электрических сетях являются: 

– обеспечение и контроль за ведением налогового учёта на предприятии; 

– формирование прогнозов по начислению и оплате налогов; 

– проведение анализа процессов на предприятии с точки зрения 

налоговых платежей и налоговых рисков; 

– согласование плановых бюджетных показателей нефинансовых 

подразделений, оказывающих прямое или косвенное влияние на показатели 

налогооблагаемой базы и налоговые платежи в бюджет; 

– осуществление взаимодействия с органами государственного контроля 

в области экономики и налогообложения; 

– проведение анализа фактических данных и их отклонение от 

запланированных; 

– обеспечение и контроль подготовки регистров и форм внешней 

налоговой отчетности и своевременное ее предоставление; 

– обеспечение и контроль подготовки форм внутренней налоговой 

отчетности и своевременное ее предоставление; 

– участие в подготовки Налоговой стратегии ЗАО «Асфальт»; 

– согласование квартальных и месячных бюджетов по налоговым 

платежам и планов их исполнения; 

Общими функциями бухгалтерской службы ЗАО «Асфальт» являются: 

– формирование учётной политики в соответствии с законодательством 

бухгалтерском учёте; 
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– разработка форм первичных документов, применяемых для 

оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые 

формы; 

– разработка форм документов внутренней бухгалтерской отчетности; 

– организация проведения в установленные сроки инвентаризации 

товарно-материальных ценностей, денежных средств и расчётов и 

непосредственное участие в проведении этой работы; 

– обеспечение соблюдения технологии обработки бухгалтерской 

информации и порядка документооборота; 

– проверка законности документов, поступающих для учёта, 

правильности и своевременности их оформления, соответствия расходов 

утвержденным ассигнованиям; 

– обеспечение сохранности бухгалтерских документов и регистров 

учёта, смет расходов и расчётов к ним, законодательных, инструктивных 

материалов и других документов.  

– осуществление контроля за сохранностью денежных средств и 

товарно-материальных ценностей, поступающих основных средств, 

принадлежащих предприятию;  

– проведение инструктажа материально ответственных лиц по вопросам 

учёта и сохранности товарно-материальных ценностей; 

– своевременное отражение на счетах бухгалтерского учёта операций, 

связанных с движением основных средств, товарно-материальных ценностей и 

денежных средств; 

– правильное начисление и перечисление налогов и сборов в 

федеральный, региональный и местный бюджеты страховых взносов в 

государственные внебюджетные социальные фонды; 

– принятие мер по предупреждению недостач, незаконного 

расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, 

нарушения финансового законодательства РФ.  
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– участие в оформлении материалов по недостачам и хищениям 

денежных средств и товарно-материальных ценностей.  

– обеспечение строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой 

дисциплины, смет расходов; законности списания со счетов бухгалтерского 

учёта недостач, дебиторской задолженности и других потерь; сохранности 

бухгалтерских документов, оформления и сдачи их в установленном порядке в 

архив; 

– составление баланса и оперативных сводных отчетов о расходах 

средств, об использовании их в установленном порядке в соответствующие 

органы. 

Бухгалтерский и налоговый учёт ведется автоматизированно, с 

использованием специализированной бухгалтерской компьютерной программы 

«1С:Предприятие» версии 8.3. 

На предприятии применяется автоматизированная. Бухгалтерский учёт 

имущества, обязательств и хозяйственных операций ведется в рублях и 

копейках. Все хозяйственные операции, проводимые организацией, 

оформляются оправдательными документами. Эти документы служат 

первичными учётными документами, на основании которых ведется 

бухгалтерский учёт. Первичные учётные документы принимаются к учёту и 

признаются расходами в соответствии с условиями заключенных договоров, 

если они составлены по форме, содержащейся в альбомах унифицированных 

форм первичной учётной документации, утвержденных Постановлениями 

Госкомстата РФ. Документы, формы которых не предусмотрены в этих 

альбомах, должны содержать следующие обязательные реквизиты: 

– наименование документа; 

– дата составления документа; 

– наименование ЗАО «Асфальт»; 

– содержание факта хозяйственной жизни; 

– величина натурального и (или) денежного измерения факта 

хозяйственной жизни с указанием единиц измерения; 



 

49 

 

– наименование должности лиц, совершивших операцию и их подписи. 

Первичные и сводные учётные документы составляются на бумажных 

носителях информации. Перечень лиц, имеющих право подписи первичных 

документов, утверждает руководитель организации по согласованию с главным 

бухгалтером. 

Учётная политика ЗАО «Асфальт» для целей бухгалтерского учёта на 

предприятии утверждена приказом генерального директора предприятия № 491 

от 31.12.2014 «Об учётной политике для целей бухгалтерского учёта на 2015 

год».  

Особенностями учётной политики предприятия являются следующие: 

1. В учёте основных средств актив принимается к бухгалтерскому учёту 

в качестве основных средств, если одновременно выполняются следующие 

условия:  

а) объект предназначен для использования в производстве продукции, 

при выполнении работ или оказании услуг, для управленческих нужд либо для 

предоставления за плату во временное владение и пользование или во 

временное пользование; 

б) объект предназначен для использования в течение длительного 

времени, то есть срока продолжительностью свыше 12 месяцев или обычного 

операционного цикла, если он превышает 12 месяцев; 

в) не предполагается последующая перепродажа данного объекта; 

г) объект способен приносить экономические выгоды (доход) в 

будущем. 

Основные средства, в отношении которых выполняются 

вышеизложенные условия и стоимостью до 40 000 руб. подлежат включению в 

состав материально-производственных запасов. 

Все затраты на приобретение и создание основных средств учитываются 

на счёте 08 «Вложения во внеоборотные активы» субсчёт 4 «Приобретение 

отдельных объектов основных средств». Основные средства принимаются к 

учёту на балансовом счёте 01 «Основные средства» по первоначальной 
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стоимости. Срок полезного использования основных средств определяется в 

соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 г. №1 «О 

классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы». 

Стоимость основных средств погашается путем начисления амортизации. 

Амортизация объектов основных средств, входящих в одну и ту же 

амортизационную группу основных средств рассчитывается единым способом. 

Способы амортизации групп основных средств определяются в соответствии с 

Положением по бухгалтерскому учёту «Учёт основных средств» (ПБУ 6/01).  

Амортизацию рассчитывают линейным способом. Переоценка основных 

средств в отчетном году не производится. 

2. Порядок учёта нематериальных активов. 

К нематериальным активам относятся права, указанные в ПБУ 14/2007. 

Нематериальные активы отражаются в учёте и отчетности в сумме затрат на 

приобретение, изготовление и расходов по их доведению до состояния, в 

котором они пригодны к использованию в запланированных целях. 

Износ объектов нематериальных активов отражается, ежемесячно 

начиная со следующего месяца после месяца введения их в эксплуатацию. 

Износ начисляется линейным способом. Суммы амортизации по 

нематериальным активам отражаются на счёте 05 «Амортизация 

нематериальных активов». 

В случае невозможности определения срока полезного использования 

нематериальных активов норма переноса стоимости устанавливается из расчёта 

на 20 лет (но не более срока деятельности организации). 

3. Порядок учёта материально-производственных запасов (МПЗ) и 

товаро-материальных ценностей (ТМЦ). 

К МПЗ относятся активы, удовлетворяющие критериям, установленным 

ПБУ 5/01. Инвентарь, инструмент, хозяйственные принадлежности со сроком 

службы менее года учитываются в составе МПЗ на счёте 10 «Материалы». 

МПЗ принимаются к бухгалтерскому учёту по фактической 

себестоимости приобретения или изготовления. Фактические затраты 
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организации на доставку МПЗ, в том числе товаров, предназначенных для 

продажи, до момента их передачи в продажу включаются в фактическую 

себестоимость МПЗ. Затраты на оплату процентов по заемным средствам на 

приобретение МПЗ, произведенные до принятия указанных запасов к учёту, 

включаются в себестоимость запасов, а после принятия относятся на 

операционные расходы. 

Товары, приобретенные организацией, учитываются на счёте 41 

«Товары» по покупным ценам.  

На счёте 10 «Материалы» и счёте 07 «Оборудование к установке» учёт 

ведется по учётным ценам. За учётную цену принимается цена поставки в 

соответствии с заключенными договорами поставки. При отпуске 

материальных ценностей в производство и при ином их выбытии они 

оцениваются (кроме оборудования к установке) по себестоимости единицы 

запасов. Стоимость инструментов, инвентаря и хозяйственных 

принадлежностей списывается на затраты в полном размере при их передаче в 

эксплуатацию. Предметы со сроком использования более 12 месяцев, но 

стоимостью на дату принятия к бухгалтерскому учёту до 40000 руб. 

списываются по мере отпуска их в эксплуатацию без приходования в состав 

основных средств. В целях обеспечения сохранности этих предметов при 

эксплуатации на предприятии ответственность по контролю их движения 

возложена на зам. директора, гл. бухгалтера, зам. гл. бухгалтера. 

4. Порядок отражения выручки от реализации. 

Выручка от реализации услуг, произведенных в результате 

осуществления уставной деятельности, отражается на счёте 90 «Продажи» по 

соответствующим субсчетам. 

5. Учёт затрат и коммерческих расходов. 

Накопленные за отчетный период коммерческие затраты учитываются 

на счёте 44 «Расходы на продажу». В конце каждого отчетного периода (месяц) 

издержки списываются на счёт 90 «Продажи». Учёт затрат, связанных с 

управлением предприятия, ведется на отдельном субсчёте счёта 44 «Расходы на 
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продажу». Они подлежат распределению в конце отчетного периода между 

объектами калькулирования пропорционально выручке от реализации. 

6. Инвентаризация имущества и обязательств. 

Для обеспечения достоверности данных бухгалтерского учёта и 

бухгалтерской отчетности проводить инвентаризацию имущества и 

обязательств, в ходе которой проверяются и документально подтверждаются их 

наличие, состояние и оценка. Инвентаризацию товарно-материальных 

ценностей (товара) проводить в не реже 1 раза в год. Инвентаризацию 

основных средств проводить не реже 1 раза в 3 года. Конкретный срок 

проведения инвентаризации определяется соответствующим приказом 

руководителя предприятия. Проведение инвентаризации обязательно при смене 

материально-ответственных лиц, при выявлении фактов хищения, 

злоупотребления или порчи имущества, при реорганизации или ликвидации 

предприятия, в других случаях, предусмотренных законодательством РФ. 

Выявленные при инвентаризации расхождения между фактическим наличием 

имущества и данными бухгалтерского учёта отражаются на счетах 

бухгалтерского учёта в следующем порядке: 

– излишек имущества приходуется, и соответствующая сумма 

зачисляется на финансовые результаты организации; 

– недостача имущества и его порча в пределах норм естественной убыли 

относится на издержки производства или обращения, сверх норм – на счёт 

виновных лиц. Если виновные лица не установлены или суд отказал во 

взыскании убытков с них, то убытки от недостачи имущества и его порчи 

списываются на финансовые результаты организации.  

7. Прочее. 

Расходы будущих периодов учитываются на счёте 97 "Расходы будущих 

периодов" и списываются на расходы равными частями в течение срока их 

потребления. Все доходы и расходы организации не связанные с основным 

видом деятельности отражаются на счёте 91 «Прочие доходы и расходы». 

Затраты на оплату труда исчисляются исходя из установленной на 
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предприятии системы оплаты труда, сдельных расценок, окладов, штатного 

расписания, коллективного договора, трудовых контрактов и других 

нормативных документов, регламентирующих начисление выплат в пользу 

физических лиц. 

Установлены единые нормы командировочных расходов для всех 

работников предприятия в пределах, установленных законодательством. 

Денежные средства на хозяйственные нужды выдаются под отчет на срок один 

месяц. По окончании установленного срока работник должен в течение трех 

рабочих дней отчитаться о произведенных расходах или сдать излишние 

денежные средства в кассу предприятия 

Учётная политика ЗАО «Асфальт» для целей налогообложения 

утверждена приказом генерального директора предприятия № 492 от 31.12.2014 

«Об учётной политике в целях налогообложения на 2015 год». Особенностями 

учётной политики предприятия являются следующие: 

1) уплата налога на добавленную стоимость производится по месту 

учёта организации в соответствии со ст. 174 НК РФ; 

2) право на освобождение от использования льгот по НДС в отношении 

операций, которые указаны в пункте 3 статьи 149 НК РФ не применяется; 

3) суммы НДС, относящиеся к товарам (работам, услугам), 

имущественным правам, приобретенным для производства и реализации 

товаров (работ, услуг), операции по реализации которых облагаются по 

налоговой ставке 0 %, определяются (статья 165 пункт 10 НК РФ) в 

соответствии с методикой, изложенной в пункте 4 статьи 170 НК РФ, используя 

в качестве критерия для определения пропорции не стоимость отгруженных 

товаров (работ, услуг), а себестоимость произведенных товаров. 

4) суммы НДС, при осуществлении организацией облагаемых и 

необлагаемых НДС операций, принимаются к вычету или учитываются в их 

стоимости по фактическому использованию для производства или реализации 

товаров (работ, услуг). 

5) раздельный учёт затрат в части применения пункта 4 статьи 170 НК 
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РФ при осуществлении как облагаемых НДС, так и освобождаемых от 

налогообложения операций (статья 170 пункт 4 НК РФ) ведется путем введения 

в учёте к расходам на производство и готовой продукции субсчетов: 

«себестоимость продаж» и «себестоимость розничных продаж»; 

6) налоговый учёт по налогу на прибыль ведется (статья 313 НК РФ) в 

самостоятельных регистрах налогового учёта; 

7) дата получения дохода в целях исчисления налога на прибыль 

определяется по методу начисления в соответствии ст. 271- 273 НК РФ; 

8) начисление амортизации по объектам основных средств по всем 

амортизационным группам производится линейным методом, согласно п.1 ст. 

259 НК РФ без применения понижающих коэффициентов. После 

модернизации, реконструкции ежемесячная сумма амортизационных 

отчислений пересчитывается исходя из остаточной стоимости основного 

средства (с учётом затрат на реконструкцию и модернизацию) и оставшегося 

срока полезного использования (с учётом решения о его изменении); 

9) в состав расходов отчетного (налогового) периода входят затраты на 

капитальные вложения и расходы, понесенные в случаях достройки, 

дооборудования, модернизации, технического перевооружения, частичной 

ликвидации основных средств в размере не более 10 % первоначальной 

стоимости основных средств (за исключением основных средств, полученных 

безвозмездно) (статья 259 пункт 1.1 НК РФ) только в отношении объектов 

основных средств первоначальной стоимостью не менее 50000 руб; 

10) в целях исчисления доли прибыли, приходящейся на обособленные 

подразделения, используются показатели – среднесписочная численность и 

остаточная стоимость амортизируемого имущества (статья 288 пункт 2 НК РФ); 

11) распределение прибыли по каждому обособленному подразделению 

не производится. Определяется доля прибыли, приходящаяся на все 

обособленные подразделения, находящиеся на одной налоговой территории, и 

налог на прибыль уплачивается через одно выбранное подразделение, 

предварительно сделав уведомление налоговому органу. 
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Согласно п.17 утверждённой учётной политики предприятия, расходы, 

которые не могут быть непосредственно отнесены на затраты по конкретному 

виду деятельности, распределять пропорционально доле соответствующего 

дохода в суммарном объеме всех доходов, на что прямо указывает п. 1 ст. 272 

НК РФ. Пунктом 19 учётной политики установлено, что стоимость 

приобретения товаров определяется (статья 320 НК РФ) по цене приобретения, 

обусловленной условиями договора. А при реализации покупных товаров 

стоимость приобретения товаров списывается на расходы по средней 

себестоимости, в соответствии п. 1 ст. 268 НК РФ. Аналогично способу оценки 

сырья и материалов, применение данных методов для стоимости приобретения 

товаров и списания на расходы диктуется требованиями простоты учёта. 

Оценка остатков готовой продукции на складе на конец текущего месяца 

производится на основании данных первичных учётных документов о 

движении и остатках готовой продукции на складах и суммы прямых расходов, 

осуществленных в текущем месяце, уменьшенных на сумму прямых расходов, 

распределенных на остатки незавершенного производства. При этом сумму 

прямых расходов распределяют на остатки готовой продукции на складах 

исходя из расчёта по методу плановой себестоимости, согласно п. 2 ст. 319 НК 

РФ (пункт 21 учётной политики). Согласно п.22 учётной политики, 

приобретенные книги, брошюры и прочие издания списывают на затраты на 

производство по мере отпуска их в производство или эксплуатацию. 

Учётной политикой предприятия установлено, что к прямым расходам 

относятся (статья 318 пункт 1 НК РФ):  

– материальные затраты, определяемые в соответствии с подпунктами 1 

и 4 пункта 1 статьи 254 НК РФ; 

– расходы на оплату труда персонала, участвующего в процессе 

производства товаров, выполнения работ, оказания услуг, а также суммы 

расходов на обязательное пенсионное страхование, идущие на финансирование 

страховой и накопительной части трудовой пенсии, начисленные на указанные 

суммы расходов на оплату труда; суммы начисленной амортизации по 
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основным средствам, используемым при производстве товаров, работ, услуг; 

– другие расходы непосредственно связанные с изготовлением 

продукции (выполнением работ, оказанием услуг). 

Сумма прямых расходов, осуществленных в отчетном налоговом 

периоде, в полном объеме относится на уменьшение дохода от производства и 

реализации данного отчетного периода без распределения на остатки 

незавершенного производства (статья 318 пункт 2 НК РФ).  

Учёт и распределение расходов вспомогательных производств, учёт и 

распределение расходов обслуживающих производств и хозяйств, учёт и 

распределение общепроизводственных и общехозяйственных расходов, 

производится пропорционально заработной плате основного 

производственного персонала. 

2.3 Анализ финансового состояния ЗАО «Асфальт» 

Для изучения тенденций развития предприятия, требуется 

рассмотреть динамику финансовых результатов деятельности ЗАО 

«Асфальт» за 2013-2015 гг., представленную в таблице 6. 

 

Таблица 6 – Динамика финансовых результатов деятельности ЗАО «Асфальт» 

за 2013-2015 гг. 

Показатели 2013 г. 2014 г. 2015 г. Темп роста, % 

2014 к 

2013 

2015 к 

2014 

Выручка от реализации продукции 

(работ, услуг), тыс. руб. 

4850654 4081247 2704575 84,1 66,3 

Себестоимость проданных продукции 

(работ, услуг), тыс. руб. 

4682978 3891130 2546198 83,1 65,4 

Валовая прибыль, тыс. руб. 167676 190117 158377 113,4 83,3 

Прибыль от продаж, тыс. руб. 167676 190117 158377 113,4 83,3 

Проценты к получению, тыс. руб. 99 5740 7190 в 58 р. 125,3 

Проценты к уплате, тыс. руб. 56194 24712 71290 44,0 288,5 

Прочие доходы, тыс. руб. 14382 85875 11642 597,1 13,6 

Прочие расходы, тыс. руб. 36031 125671 71140 348,8 56,6 

Прибыль до налогообложения, тыс. руб. 89932 131349 34779 146,1 26,5 

Текущий налог на прибыль, тыс. руб. 19634 27310 8086 139,1 29,6 

Чистая прибыль, тыс. руб. 70298 104039 26693 148,0 25,7 

 



 

57 

 

Анализ представленных данных показал, что у предприятия во всём 

периоде наблюдалась валовая прибыль, что свидетельствует об 

эффективности основной деятельности ЗАО «Асфальт». При этом, объёмы 

валовой прибыли имеют неустойчивую динамику. Если на начало периода её 

объём составлял 167,7 млн. руб., то в 2014 году она увеличилась до 190,1 

млн. руб. или на 13,4 %, а в 2015 г. наблюдается её снижение на 16,7 % – до 

158,4 млн. руб. На предприятии не выделяются управленческие расходы в 

отчете о финансовых результатах, прибыль от продаж в организации равна 

валовой прибыли.  

Объём процентов к получению на предприятии имел выраженную 

тенденцию к росту. Так, если в 2013 году по данной статье доходов было 

получено 99 тыс. руб., то в 2014 году они составили уже 5740 тыс. руб. или в 

58 раз больше. В 2015 году рост продолжился, в результате чего процентные 

доходы составили 7190 тыс. руб., показав рост на 25,3 %. Проценты к уплате 

на предприятии были существенно больше в размере. При этом, наблюдалась 

неустойчивая динамика их изменения. Так, если в 2014 г. они уменьшились с 

56194 до 24712 тыс. руб. или на 56 %, то в 2015 году они увеличились до 

71290 тыс. руб. почти в 2,9 раза.  

Объём прочих доходов предприятия существенно колебался. Так, 

составляя на начало анализируемого периода 14382 тыс. руб., в 2014 году 

они увеличились до 85875 тыс. руб. или  почти в 6 раз больше. В 2015 году 

объём прочих доходов резко упал, снизившись за период на 86,4 % или более 

чем в 7 раз, в результате чего объём прочих доходов составил 11642 тыс. руб. 

Объём прочих расходов предприятия также нестабилен. Так, в 2014 году они 

увеличились с 36,0 до 125,7 млн. руб. или в 3,5 раза, после чего, в 2015 г. 

сократились до 71,1 млн. руб. или на 43,4 %. Объём прибыли до 

налогообложения также нестабилен в объёмах. В 2014 году её рост составил 

46,1 %, а в 2015 году она снизилась почти в 4 раза или на 73,5 % – со 131,3 до 

34,8 млн. руб.  

Объём текущего налога на прибыль также изменялся 
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разнонаправленно. Если в 2013 году его размеры составляли 19,6 млн. руб., 

то по итогам 2014 года он увеличился до 27,3 млн. руб. или на 39,1 %. В 2015 

году объёмы налога, ввиду существенного сокращения налоговой базы по 

ЗАО «Асфальт» существенно снизились, составив 8,1 млн. руб. или на 70,4 % 

меньше, чем за год до этого. В результате этого, объём чистой прибыли 

предприятия также колебался. Так, в 2014 году он увеличился с 70,3 до 104,0 

млн. руб. или на 48 %, а в 2015 году фиксируется его снижение до 26,7 млн. 

руб. или на 74,3 %.  

Проведём анализ абсолютных показателей финансовой устойчивости 

предприятия в таблице 7. 

 

Таблица 7 – Анализ финансовой устойчивости ЗАО «Асфальт» 

Показатели Формула 

расчёта 

2013 г. 2014 г. 2015 г. 

Капитал и резервы, млн. руб. (Q) стр.1300 664142 706117 724914 

Внеоборотные активы, млн. руб. (F) стр.1100 720207 393856 602350 

Долгосрочные пассивы, млн. руб. (Кт) стр. 1400 58786 51614 42630 

Краткосрочные кредиты и займы, млн. руб. (Кt) стр. 1500 1632698 409269 671194 

Наличие собственных оборотных средств, млн. 

руб. (СОС) 

Q–F 1632698 409269 671194 

Наличие собственных и долгосрочных заемных 

источников формирования запасов и затрат, 

млн. руб. (КФ) 

(Q+КТ)–F -56065 312261 122564 

 Общая величина основных источников 

формирования запасов и затрат, млн. руб. (ВИ) 

(Q+KT+Kt)–F 2721 363875 165194 

Запасы и затраты, млн. руб. (ЗЗ) стр.1210 + 

1220 

1635419 773144 836388 

 Излишек (+) или недостаток (–) собственных 

оборотных средств, млн. руб. (±ФС) 

СОС–ЗЗ -524785 -81595 -479786 

 Излишек (+) или недостаток (–) собственных и 

долгосрочных заемных источников 

формирования запасов и затрат, млн. руб. (±ФТ) 

КФ–ЗЗ -465999 -29981 -437156 

Излишек (+) или недостаток (–) общей 

величины основных источников формирования 

запасов и затрат, млн. руб. (±ФО) 

ВИ–ЗЗ 1166699 379288 234038 

Трехкомпонентный показатель типа 

финансовой ситуации 

 

 

S(Ф) 

(Х,Х,Х

) 
(0,1,1) (0,1,1) (0,1,1) 

S(Ф) = [S(±ФС), S(±ФТ), S(±ФО)] 0, если 

Ф≤0 
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Анализ типа финансовой устойчивости показывает, во всём периоде 

исследования у предприятия наблюдается устойчивый тип – S(0;1;1), что 

свидетельствует о том, что оно достаточно устойчиво в финансовом плане, что 

является положительным фактором его деятельности.  

В то же время, следует отметить тот факт, что размер собственных 

оборотных средств ЗАО «Асфальт» имеет тенденцию к снижению в периоде. 

Если на начало анализируемого периода данный показатель составлял 1,6 млрд. 

руб., то на конец периода – уже только 0,67 млрд. руб., что свидетельствует об 

уменьшении возможностей организации по самостоятельному финансированию 

своей деятельности.  

Более того, по итогам 2014 года собственные оборотные средства 

предприятия сокращались до 0,4 млрд. руб., что является отрицательным 

фактором его развития, хотя и не влияющим в сколько-нибудь значительной 

степени на устойчивость ЗАО «Асфальт». 

Таким образом, возможно сделать вывод о необходимости укрепления 

капитальной базы ЗАО «Асфальт» с целью увеличения объёма собственных 

оборотных средств, замещения финансирования ими краткосрочной 

задолженности и увеличения объёма собственных оборотных средств, 

отпускаемых в хозяйственную деятельность ЗАО «Асфальт». 

Проведём анализ коэффициентов финансовой устойчивости 

деятельности предприятия, представленных в таблице 8. 

 

Таблица 8 – Анализ финансовых коэффициентов устойчивости ЗАО «Асфальт» 

Показатели 2013 г. 2014 г. 2015 г. Абс. изменение 

2014 к 

2013 

2015 к 

2014 

1 2 3 4 5 6 

Коэффициент концентрации собственного 

капитала 

0,28 0,60 0,50 0,32 -0,10 

Коэффициент концентрации привлеченных 

средств 

0,72 0,40 0,50 -0,32 0,10 

Коэффициент финансовой зависимости 3,55 1,66 2,00 -1,89 0,34 

Коэффициент маневренности собственного 

капитала 

2,46 0,58 0,93 -1,88 0,35 
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Продолжение таблицы 8 

1 2 3 4 5 6 

Коэффициент структуры долгосрочных 

вложений 

0,08 0,08 0,09 0,00 0,01 

Коэффициент соотношения собственных и 

привлеченных средств 

0,39 1,53 1,02 1,14 -0,51 

Коэффициент покрытия 1,00 1,36 1,41 0,36 0,05 

 

Коэффициент концентрации собственного капитала в рассматриваемом 

периоде существенно колебался. Так, если в начале анализируемого периода он 

составлял 0,28 ед., то в 2014 году – уже 0,60 ед. или на 0,32 ед. больше. В 2015 

году данный показатель снизился на 0,10 ед. – до 0,50 ед., что свидетельствует 

о том, что ЗАО «Асфальт» финансируется в равных пропорциях за счёт 

собственных и заёмных средств.  

Коэффициент концентрации привлечённых средств изменялся в 

противофазе коэффициенту концентрации собственного капитала. Так, в 2014 

году его снижение составило 0,32 ед., а в 2015 году он увеличился до 0,50 ед. 

или на 0,10 ед. Коэффициент финансовой зависимости в периоде изменялся 

разнонаправленно. Если в 2014 году он снизился на 1,89 ед., то по итогам 2015 

года зафиксировано его увеличение на 0,34 ед. – до 2,00 ед.  Коэффициент 

манёвренности собственного капитала был положительным во всём периоде 

исследования по причине наличия у предприятия собственных оборотных 

средств.  

Однако, если в 2014 году данный показатель снизился на 1,88 ед., то в 

2015 году фиксируется снижение на 0,35 ед., что свидетельствует о некотором 

улучшении уровня финансовой устойчивости фирмы в 2015 году относительно 

2014 г. Коэффициент структуры долгосрочных вложений после стабильного 

периода 2013-2014 гг., когда его значение составляло 0,08 ед., в 2015 году 

данный показатель увеличился на 0,01 ед. – до 0,09 ед.  

Коэффициент соотношения собственных и привлечённых средств в 

периоде изменялся разнонаправленно. Если в начале анализируемого периода 

он составлял 0,39 ед., то в 2014 году – уже 1,53 ед. или на 1,14 ед. больше. В 
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2015 году фиксируется снижение на 1,02 ед. или на 0,51 ед.  Коэффициент 

покрытия  на предприятии имел тенденцию к увеличению. Если в 2013 его 

значение было 1,00 ед., то в 2014 г. он составлял уже 1,36 ед., а по итогам 2015 

года – уже 1,41 ед. или на 0,05 ед. больше, что является положительным 

фактором развития предприятия.  

Проведем анализ ликвидности баланса предприятия, который 

заключается в сравнении размеров средств по активу, сгруппированных по 

степени их ликвидности, с суммами обязательств по пассиву, 

сгруппированными по срокам их погашения.  

Результаты сравнения представим в виде таблицы (таблица 9). 

 

Таблица 9 – Анализ ликвидности ЗАО «Асфальт» в тысячах рублей 

Актив 
Сумма 

Пассив 
Сумма 

2013 г. 2014 г. 2015 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 

А1 807939 49988 142048 П1 1632698 159550 246028 

А2 362845 119053 213407 П2 4085 253380 435430 

А3 468720 393856 602350 П3 58786 51614 42630 

А4 720207 607764 491197 П4 664142 706117 724914 

Итого 2359711 1170661 1449002 Итого 2359711 1170661 1449002 

 

Анализ представленных в таблице данных ЗАО «Асфальт» позволяет 

сделать вывод о том, что предприятием нарушены следующие структурные 

составляющие соотношения активов и пассивов: 

– А1 > П1 во всём периоде; 

– А1 > П2 в 2014-2015 гг.; 

– А4 < П4 во всём периоде. 

На основании данной информации возможно сделать вывод о том, что у 

ЗАО «Асфальт» существует дефицит наиболее ликвидных активов (денежных 

средств и их эквивалентов), дебиторской задолженности, а также избыток 

основных средств относительно имеющегося объёма собственного капитала, 

что должно отражаться на уровне показателей ликвидности предприятия. 

Рассчитаем показатели ликвидности ЗАО «Асфальт» в таблице 10. 

 



 

62 

 

Таблица 10 – Анализ показателей ликвидности ЗАО «Асфальт» в 2013-2015 гг. 

Показатель 2013 г. 2014 г. 2015 г. 

Изменение, ед. 

2014 г. к 

2013 г. 

2015 г. к 

2014 г. 

Коэффициент абсолютной ликвидности 0,49 0,12 0,21 -0,37 0,09 

Коэффициент срочной ликвидности 0,72 0,41 0,52 -0,29 0,11 

Коэффициент текущей ликвидности 1,00 1,36 1,41 0,36 0,05 

 

На основании приведенных в таблице расчётов коэффициентов 

ликвидности возможно сделать вывод о том, что уровень абсолютной 

ликвидности предприятия имеет значения, соответствующие нормативным (от 

0,05 до 0,20) в 2014 г. и существенно большие – в 2013 г. и 2015 г., что 

свидетельствует об наличии у предприятия резервов по денежным средствам и 

краткосрочным финансовым вложениям в этот период. По коэффициенту 

срочной ликвидности наблюдается существенный недостаток ликвидности в 

2014-2015 гг. При норме значения коэффициента от 0,7 до 1,0 ед., он составил 

от 0,41 до 0,52 ед. в периоде, что свидетельствует о недостаточности 

использования предприятием такого актива, как дебиторская задолженность в 

это время. В 2013 году наблюдается нормативное значение срочной 

ликвидности ЗАО «Асфальт». По коэффициенту текущей ликвидности 

наблюдается невыполнение нормативного значения 2 ед. во всём периоде 

исследования. При этом, максимальное значение невыполнения наблюдается в 

2013 году, когда данный коэффициент составляет 1,00 ед. В то же время, 

наблюдается положительная динамика данного коэффициента, который в 

целом за период увеличился на 0,41 ед. и по итогам периода достиг 1,41 ед. 

Таким образом, возможно сделать вывод о том, что по итогам 

анализируемого периода в ЗАО «Асфальт» структура активов и пассивов 

существенно не менялась, в результате чего наблюдается постоянное 

несоблюдение всех показателей ликвидности – абсолютной, срочной и текущей 

ликвидности. 

Проведём анализ деловой активности предприятия в таблице 11. 
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Таблица 11 – Анализ деловой активности ЗАО «Асфальт» 

Наименование показателя 
2013 

г. 

2014 

г. 

2015 

г. 

Темп роста,% 

2014 г. 

к 2013 

г. 

2015 г. 

к 2014 

г. 

1 2 3 4 5 6 

Фондоотдача, ед. 7,08 6,15 4,92 86,9 80,0 

Оборачиваемость оборотных средств 4,21 3,71 3,56 88,1 96,0 

Оборачиваемость оборотных средств, дней 85,6 97,1 101,2 113,4 104,2 

Коэффициент оборачиваемости запасов 12,27 9,46 5,43 77,1 57,4 

Оборачиваемость запасов, дней 29,3 38,0 66,3 129,7 174,5 

Коэффициент оборачиваемости дебиторской 

задолженности, ед. 

26,09 30,24 17,01 115,9 56,3 

Продолжительность одного оборота 

дебиторской задолженности, дней 

13,8 11,9 21,2 86,2 178,2 

Коэффициент оборачиваемости кредиторской 

задолженности, ед. 

4,23 4,55 13,34 107,6 293,2 

Длительность оборота кредиторской 

задолженности, дней 

85,2 79,0 27,0 92,7 34,2 

Оборачиваемость совокупного капитала, об. 7,75 5,96 3,78 76,9 63,4 

Длительность оборота совокупного капитала (дни) 46,4 60,4 95,2 130,2 157,6 

 

Анализ таблицы показывает, что уровень фондоотдачи у предприятия 

уменьшается. Если в 2014 г. снижение показателя составило 13,1 %, то в 2015 

году данный показатель снизился ещё на 20 %. В целом за период данный 

показатель снизился с 7,08 до 4,92 ед.  

Оборачиваемость оборотных средств предприятия снижается. Если на 

начало периода данный показатель составлял 4,21 об., то в 2014 г. он снизился 

до 3,71 об. и далее до 3,56 об. в 2015 году, что на 4 % меньше, чем за год до 

этого. Соответственно, срок оборачиваемости оборотных средств увеличился с 

85,6 дня в начале до 101,2 дня – в конце периода. 

Коэффициент оборачиваемости запасов в периоде быстро снижался. 

Так, в 2014 году он снизился с 12,27 до 9,46 об. или на 22,9 %, а в 2015 году 

зафиксировано его дальнейшее снижение до 5,43 об. или на 42,6 %. В 

результате этого, если в начале анализируемого периода длительность оборота 

составляла 29,3 дня, то в 2014 году – уже 38 дней или на 29,7 % больше. В 2015 

году данный показатель составил 66,3 дня или на 74,5 % больше, чем за год до 

этого. 
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Коэффициент оборачиваемости дебиторской задолженности в периоде  

изменялся разнонаправленно. Если в 2013 году он составлял 26,09 об., то в 2014 

году он составил уже 30,24 об. или на 15,9 % больше. Далее, в 2015 году 

зафиксировано снижение показателя до 17,01 об. или на 43,7 % меньше. В 

результате этого, длительность оборота дебиторской задолженности 

увеличилась в периоде с 13,8 до 21,2 дня. 

Коэффициент оборота кредиторской задолженности в периоде 

увеличивался. Если на начало периода он составлял 4,23 об., то в 2014 году 

фиксируется его увеличение до 4,55 об. (+7,6 %), а в 2015 году – до 13,34 % или 

почти в 3 раза больше. В результате этого, если в начале периода длительность 

оборота составляла 85,2 дня, то в 2015 году – уже 27 дней, или более чем в 3 

раза меньше, что является положительным фактором развития предприятия. 

Оборачиваемость совокупного капитала ЗАО «Асфальт» в 

рассматриваемом периоде устойчиво снижалась. Если в 2014 году показатель 

снизился с 7,75 до 5,96 об. или на 23,1 %, то по итогам 2015 года – далее до 3,78 

об. или ещё на 36,6 %. В результате этого, в целом за период длительность 

оборота совокупного капитала предприятия увеличилась с 46,4 дня до 95,2 дня 

или более чем в 2 раза. 

Рассмотрим показатели рентабельности предприятия (таблица 12). 

 

Таблица 12 – Анализ показателей рентабельности ЗАО «Асфальт» в 2013-2015  

гг. в процентах 

Показатели 2013 г. 2014 г. 2015 г. 

Изменение 

2014 г. к 

2013 г. 

2015 г. к 

2014 г. 

Рентабельность производства 3,58 4,89 6,22 1,31 1,33 

Рентабельность продаж 3,46 4,66 5,86 1,20 1,20 

Рентабельность основных средств 10,26 15,67 4,86 5,41 -10,81 

Рентабельность собственного капитала 11,23 15,19 3,73 3,96 -11,46 
 

 

Рентабельность производства на предприятии имела выраженную 

тенденцию к росту. Так, если в 2014 году относительно предыдущего года она 
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увеличилась на 1,31 %, то по итогам 2015 года зафиксировано её увеличение 

ещё на 1,33 % – до 6,22 %, что свидетельствует об увеличении экономической 

эффективности ЗАО «Асфальт». При этом, рентабельность продаж также 

активно увеличивалась. Так, составляя на начало периода 3,46 %, в 2014 году 

данный показатель увеличился на 1,20 % – до 4,66 %, после чего в 2015 году 

зафиксировано его дальнейшее увеличение на 1,20 % – до 5,86 %.  

Рентабельность основных средств предприятия изменялась нестабильно. 

Составляя на начало периода 10,26 %, в 2014 году она увеличилась на 5,41 % – 

до 15,67 %, а в 2015 году рост сменился снижением, в результате чего данный 

показатель составил 4,86 % или на 10,81 % меньше. Рентабельность 

собственного капитала также имеет неустойчивую динамику. Составляя на 

начало периода 11,23 %, в 2014 году она увеличилась до 15,19 % или на 3,96  %, 

а в 2015 году зафиксировано её снижение на 11,46 % – до 3,73 %. 

На основании проведённого в пункте 2.3 исследования возможно 

сделать следующие выводы 

1) ЗАО «Асфальт» характеризуется прибыльной деятельностью, что 

свидетельствует об эффективности управленческой и учётно-контрольной 

деятельностью. Однако, если в 2013-2014 гг. наблюдалась повышательная 

динамика прибыльности, то в 2014-2015 гг. – понижательная; 

2) предприятие характеризуется устойчивым финансовым состоянием, 

прежде всего, по причине значительного объёма собственных оборотных 

средств, который, однако, несколько снизился к концу анализируемого 

периода. Кроме того, предприятие имеет нерациональную структуру активов и 

пассивов по срокам, в результате чего наблюдается нарушение предприятием 

нормативов по ликвидности.  

Проведённое в главе 2 исследование позволяет сделать следующие 

обобщающие выводы: 

1) ЗАО «Асфальт» является производственной организацией, основное 

направление деятельности которой – укладка, ремонт и содержание дорожного 

фонда на территории Амурской области; 
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2) организация и осуществление бухгалтерского учёта на предприятии 

реализуется отделом бухгалтерского учёта и отчётности, в состав которого 

входят отделы управленческого, финансового и налогового учёта, а также отдел 

финансовой отчётности; 

3) несмотря на устойчивое финансовое положение ЗАО «Асфальт», 

наблюдаются отдельные отрицательные явления в деятельности организации, 

такие, как снижение объёмов выручки, недостаточный уровень ликвидности, 

снижение показателей деловой активности. Наблюдается рост уровня 

рентабельности производства и продаж, при снижении уровня рентабельности 

основных средств и собственного капитала.  
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3 БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЁТ И АНАЛИЗ РАСЧЁТНЫХ ОПЕРАЦИЙ С 

   ПОСТАВЩИКАМИ И ПОДРЯДЧИКАМИ НА ПРИМЕРЕ ЗАО 

   «АСФАЛЬТ» 

3.1 Синтетический и аналитический учёт расчётных операций с 

поставщиками и подрядчиками в ЗАО «Асфальт»: расчёты с Китаем 

В качестве основных способов проведения расчётных операций с 

поставщиками и подрядчиками в ЗАО «Асфальт» выступают расчёты с 

помощью платёжных поручений. 

Схема расчётов с использованием платёжных поручений в ЗАО 

«Асфальт» представлена на рисунке 7. 

ЗАО «Асфальт» Поставщик

ОСБ №8636 Банк получателя

Заключение 

договора

Отгрузка, 

предоставление услуг

Выписка с 

расчётного счёта

Перевод денежных

средств

Платёжное

поручение

Выписка по 

расчётному счёту

 

Рисунок 7 – Схема расчётов с использованием платёжных поручений в 

ЗАО «Асфальт» 

  

Платежное поручение представляет собой письменное распоряжение 

владельца счёта на списание денежных средств и зачисление их на счёт 

получателя. Расчёты с помощью платежных поручений осуществляются по 

договоренности между ЗАО «Асфальт» и его контрагентами по умолчанию. 

Выписка платёжных поручений в ЗАО «Асфальт» осуществляется с 

использованием программы «1С:Предприятие» версии 8.3. После этого 

осуществляется выгрузка информации о платёжном поручении в систему 
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«Сбербанк Бизнес Онлайн», с помощью которой осуществляется передача 

данных в ОСБ № 8636 как расчётный банк предприятия для осуществления 

расчётов с контрагентами. Платежные поручения действительны в течение 10 

дней со дня выписки. 

Схема документооборота в ЗАО «Асфальт» при обработке платёжного 

поручения представлена на рисунке 7. 

Главный 

бухгалтер

Генеральный 

директор ЗАО 

«Асфальт»

Юридический 

отдел

Сектор учёта 

денежных 

средств

Банк

Договор

Платёжное

поручение

Платёжное 

поручение

Платёжное

поручение

 

Рисунок 7 – Схема взаимодействия подразделений ЗАО «Асфальт» при 

расчётах с поставщиками платёжными поручениями 

 

В ЗАО «Асфальт» платежные поручения выписываются в трех 

экземплярах. Первый экземпляр должен подписывается генеральным 

директором ЗАО «Асфальт» и его главным бухгалтером предприятия, на нём 

проставляется оттиск печати. Помарки и подчистки в платежных поручениях не 

допускаются. Первый экземпляр служит основанием для записи операций 

банка и остается в документах дня. Второй экземпляр пересылается в банк 

клиента (получателя денег). Третий экземпляр прилагается к выписке из 

расчётного счёта. Общие положения о расчётах платёжными поручениями 



 

69 

 

определены статьёй 863 ГК РФ. Платежные поручения принимаются банком 

независимо от наличия денежных средств на счёте плательщика. При 

отсутствии или недостаточности денежных средств на счёте плательщика 

платежные поручения помещаются в картотеку и оплачиваются по мере 

поступления средств в очередности, установленной законодательством.  

Особенностью деятельности ЗАО «Асфальт» в части расчётов с 

поставщиками и подрядчиками является то, что существенный объём операций 

осуществляется с партнёрами из КНР. Ввиду особенностей 

внешнеэкономической деятельности данные операции осуществляются с 

использованием аккредитивной формы расчётов. Схема документооборота 

данной формы в применении к ЗАО «Асфальт» представлена на рисунке 8. 

Импортёр из КНР 

в РФ
ЗАО «Асфальт»

ОСБ №8636

Производитель, 

поставщик

(КНР)

Банк производителя, 

поставщика (КНР)

Договор

Заявление на 

открытие 

аккредитива

Выписка об 

открытии

аккредитива

Извещение об 

открытии аккредитива

Сообщение 

условий 

аккредитива

Отгрузка

продукции

Передача

продукции

Передача

пакета документов 

по аккредитиву

Извещение

об использовании

аккредитива

Выписка с р/с

о зачислении

Сообщение 

об использовании 

аккредитива

 

Рисунок 8 – Реализация аккредитивной формы расчётов с поставщиками из 

КНР в ЗАО «Асфальт» 

 

Порядок расчётов с контрагентами из КНР следующий: 

1) производится заключение договора с указанием аккредитивной 

формы расчётов между ЗАО «Асфальт» и импортёром из КНР, который 

является юридическим лицом в российской юрисдикции, представляющим 

интересы китайского производителя в нашей стране. Согласно данного 

договора, непосредственным получателем денежных средств является 

производитель продукции, а импортёр из КНР осуществляет функции по 

представлению интересов производителя и заключению договора. Он же 
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является лицом, осуществляющим предъявление продукции ЗАО «Асфальт»; 

2) по итогам заключённого договора ЗАО «Асфальт» осуществляет 

предоставление в ОСБ № 8636 как обслуживающий банк заявления на 

открытие аккредитива в пользу производителя из КНР с указанием его 

реквизитов согласно договора. ОСБ № 8636 резервирует сумму аккредитива на 

специальном счёте ЗАО «Асфальт» в банке, с целью оплаты с него поставок; 

4) ОСБ № 8636 посредством Дальневосточного банка Сбербанка РФ 

через систему своих корреспондентских отношений, используя систему SWIFT 

передаёт извещение об открытии аккредитива в пользу китайского контрагента 

с приложением условий аккредитива; 

5) банк контрагента, располагающийся в КНР осуществляет передачу 

информации об условиях аккредитива китайскому производителю; 

6) во исполнение условий заключённого договора, производитель 

осуществляет поставку материальных ценностей импортёру-агенту в РФ в 

соответствии с условиями аккредитива. Импортёр в соответствии с условиями 

агентского соглашения предоставляет товарно-материальные ценности ЗАО 

«Асфальт». Кроме того, поставщик передаёт документацию, являющуюся 

частью договора в обслуживающий его банк для передачи их в ОСБ №8636 и 

далее – ЗАО «Асфальт». 

7) в случае соответствия переданных ценностей условиям договора ЗАО 

«Асфальт» предоставляет данную информацию в ОСБ № 8636, который 

осуществляет списание средств со счёта ЗАО «Асфальт» и переводит их 

поставщику. Банк поставщика информирует ОСБ № 8636 в лице 

Дальневосточного банка об исполнении аккредитива. 

Рассмотрим схема документооборота при использовании аккредитивной 

формы расчётов в ЗАО «Асфальт» представлена на рисунке 9. Особенностью 

данной схемы является то, что в её реализации принимают участие как сектор 

учёта денежных средств ЗАО «Асфальт», так и сектор учёта расчётов с 

дебиторами и кредиторами. При этом, в обязанности данного сектора входит 

приём документов как от обслуживающего ЗАО «Асфальт» банка – ОСБ № 
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8636, так и от импортёра товарно-материальных ценностей в РФ, который 

контролирует качество и ассортимент поставленных грузов. 

Главный 

бухгалтер

Генеральный 

директор ЗАО 

«Асфальт»

Юридический 

отдел

Сектор учёта 

денежных 

средств

Банк

Договор

Заявление на 

открытие аккредитива

Заявление на 

открытие аккредитива

Платёжное поручение

на открытие аккредитива

Сектор учёта 

расчётов с 

дебиторами и 

кредиторами

Документы по 

исполнению 

аккредитива

Импортёр из КНР

Документы по 

исполнению 

аккредитива

Мем. ордер по 

списанию

задолженности

 

Рисунок 9 – Схема документооборота при платежах с использованием 

аккредитивов в ЗАО «Асфальт» при операциях при поставках импортной 

техники из КНР 

 

Учёт расчётов с поставщиками и подрядчиками в ЗАО «Асфальт» 

ведётся на синтетическом счёте 60 «Расчёты с поставщиками и 

подрядчиками». Ввиду наличия единой информационной системы 

бухгалтерского учёта на предприятии используется следующая схема счёта: 

60.ХХ.YY, 

где XX – субсчёт вида учёта расчётов с поставщиками и подрядчиками в ЗАО 

«Асфальт»;  

YY – номер филиала ЗАО «Асфальт». 

Использование данного подхода позволяет выделять задолженность по 

каждому подразделению ЗАО «Асфальт». 
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Схема счетов, применяемых в ЗАО «Асфальт» представлена в      

таблице 13. 

 

Таблица 13 – Субсчета счёта 60 «Расчёты с поставщиками и подрядчиками» и 

их характеристики в ЗАО «Асфальт» 

№ 

сч. 

Наименование счёта Субконто 

1 

Субконто 

2 

Субконто 3 Субконто 

4 

60.01 Расчёты с поставщиками и 

подрядчиками 

Сторона 

расчёта 

Договор Накладная 

(акт) 

Счёт-

фактура 

60.02 Расчёты по авансам выданным Сторона 

расчёта 

Договор Платёжный 

документ 

 

60.03 Расчёты по неотфактурованным 

поставкам 

Сторона 

расчёта 

   

60.04 НДС по авансам выданным Сторона 

расчёта 

Ставка 

налога 

Счёт-фактура  

60.05 Расчёты по лизингу Сторона 

расчёта 

   

60.11 Расчёты с зарубежными 

поставщиками и подрядчиками 

Сторона 

расчёта 

Договор Накладная 

(акт) 

Счёт-

фактура 

60.12 Расчёты по авансам выданным 

зарубежным поставщикам и 

подрядчикам 

Сторона 

расчёта 

Договор Платёжный 

документ 

 

60.13 Расчёты по неотфактурованным 

поставкам с зарубежными 

поставщиками и подрядчиками 

Сторона 

расчёта 

   

60.14 НДС по авансам выданным 

зарубежным поставщикам и 

подрядчикам 

Сторона 

расчёта 

Ставка 

налога 

Счёт-фактура  

60.15 Расчёты по лизингу с 

зарубежными лизинговыми 

компаниями 

Сторона 

расчёта 

   

 

Особенностью системы субсчетов в ЗАО «Асфальт» является то, что 

наряду со стандартными счетами, предусмотренными в информационной 

системе «1С:Предприятие», также выделены аналогичные по смыслу счета для 

отражения расчётов с поставщиками из-за рубежа. Это даёт возможность учёта 

отдельно операций по таким поставкам. Аналитический учёт по счёту 60 в ЗАО 

«Асфальт» ведется по каждому поставщику и подрядчику и по каждому 

предъявленному счёту. Счёт 60 кредитуется на стоимость фактически 

поступивших или принятых к оплате товарно-материальных ценностей, 

потребленных услуг и работ в корреспонденции с дебетом соответствующих 
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счетов товарно-материальных ценностей или затрат.  

Рассмотрим расчёты по кредиторской задолженности с поставщиками и 

подрядчиками при расчётах с предприятиями-резидентами РФ. Бухгалтерские 

записи при расчётах по кредиторской задолженности с помощью платёжных 

поручений представлены в таблице 14. 

 

Таблица 14 – Бухгалтерские записи по кредиторской задолженности в ЗАО 

«Асфальт» в декабре 2015 г. 

Содержание операций Документ Сумма, 

руб. 

Корреспондирующие 

счета 

дебет кредит 

1 2 3 4 5 

Акцептованы счета поставщиков за 

выполненные ими работы и оказанные 

услуги по основному производству 

Счёт, 

договор 

768000 20 60.01 

Отражена сумма НДС по работам по 

основному производству 

С/ф 138240 19 60.01 

Акцептованы счета поставщиков за 

выполненные ими работы и оказанные 

услуги по работам 

общепроизводственного характера 

Счёт, 

договор 

139000 25 60.01 

Отражена сумма НДС по работам и 

услугам общепроизводственного 

характера 

С/ф 25020 19 60.01 

Акцептованы счета поставщиков за 

выполненные ими работы и оказанные 

услуги по работам общехозяйственного 

характера 

Счёт, 

договор 

117000 26 60.01 

Отражена сумма НДС по работам и 

услугам общехозяйственного характера 

С/ф 21060 19 60.01 

Акцептованы счета-фактуры поставщика 

за поступившие и оприходованные 

материалы 

Счёт, 

договор 

964000 10 

 

60.01 

 

Отражен НДС по поступившим 

материалам 

С/ф 173520 19 60.04 

Приняты к оплате счета поставщиков и 

подрядчиков за выполненные ими работы 

и оказанные услуги для капитального 

строительства 

Счёт, 

договор, 

акт 

2168700 08 60.01 

Отражена сумма НДС  С/ф 390366 19 60.04 

Счета поставщиков и подрядчиков 

приняты к оплате за выполненные услуги 

при производстве работ, относящихся к 

расходам будущих периодов  

Счёт, 

договор, 

акт 

91000 97 60.01 
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Продолжение таблицы 14 

1 2 3 4 5 

Возврат сумм поставщиками ранее им 

перечисленных и неиспользованных 

плановых платежей 

Выписка, 

п/п 

131000 51 60.01 

Отражен зачет задолженности между 

поставщиками (подрядчиками) и 

покупателями (заказчиками) 

Акт 

сверки, 

договор 

173000 62 60.02 

Погашена задолженность перед 

поставщиками или подрядчиками 

П/п, 

выписка 

5299906 60.01 51 

При оплате счетов-фактур произведены 

зачеты по предварительно выданным 

авансам и оплаченным счетам 

поставщиков и подрядчиков 

Акт сверки 18000 60.02 60.01 

Задолженность перед поставщиками и 

подрядчиками погашена полученными 

краткосрочными кредитами банков 

Акт 

сверки, 

договор 

2000000 60.01 66 

 

Аналитический учёт по счёту 60 в ЗАО «Асфальт» ведется по каждому 

предъявленному счёту, а расчётов по плановым платежам – по каждому 

поставщику и подрядчику. 

Рассмотрим учёт операций, связанный с кредиторской задолженностью, 

образующейся ввиду расчётов с поставщиками из КНР при использовании 

аккредитивной формы расчётов, что представлено в таблице 15. 

 

Таблица 15 – Учёт операций по кредиторской задолженности в ЗАО «Асфальт» 

при использовании аккредитивной формы расчётов 

Содержание операций Сумма, 

руб. 

Корреспондирующие 

счета 

дебет кредит 

Открытие покрытого аккредитива за счёт средств на 

расчётном счёте по поставке основного средства 

(трактор Liebherr) 

4899871 55.1 52 

Учтён НДС по поставке основного средства 747437-95 19 60.14 

Отражено поступление объекта основных средств 

(трактор Liebherr) 

4152433-

05 

08 60.11 

Перечислены средства по аккредитиву 4899871 60.11 55.1 

Плата за обслуживание аккредитива включена в 

состав стоимости основного средства 

11900 08 51 

Принят к вычету НДС по основному средству 747437-95 68 19 
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На основании поступающих первичных документов поставщиков в 

реестрах ЗАО «Асфальт» в течение месяца делают записи в хронологическом 

порядке, т.е. по каждому поставщику накапливают суммы расчётных операций 

по соответствующим материальным ценностям, задолженности по счёту 60, ее 

оплаты и др.  

Списание кредиторской задолженности в ЗАО «Асфальт» 

осуществляется по итогам года на основании проведённой инвентаризации 

расчётов. Проводки по списанию кредиторской задолженности в ЗАО 

«Асфальт» в декабре 2015 г. представлены в таблице 16. 

 

Таблица 16 – Проводки по списанию кредиторской задолженности в ЗАО 

«Асфальт» в декабре 2015 г. 

Содержание операций Сумма, 

руб. 

Корреспондирующие 

счета 

дебет кредит 

Списаны невостребованная сумма заработной платы 3126-71 70 91-1 

Списаны невозвращённые средства подотчётных лиц 14-92 71 91-1 

Списана задолженность по полученным средствам 

поставщиков 

225-19 60.01 91-1 

Списана задолженность по полученным от покупателей 

авансам 

534-54 62 91-1 

Списан НДС, уплаченный в бюджет с аванса за 

поставки, которые не были осуществлены 

81-54 91-2 76 

Списана задолженность от прочих кредиторов 1195-09 76 91-1 

 

На основании проведённого в пункте 3.1 исследования возможно 

сделать следующие выводы: 

1) в ЗАО «Асфальт» расчёты с поставщиками и подрядчиками 

реализуются по двум основным направлениям – расчётам с российскими 

поставщиками и расчётам с поставщиками из КНР. В первом случае 

используются расчёты с использованием платёжных поручений, во втором – 

расчёты с использованием аккредитивов; 

2) с целью отражения формируемой кредиторской задолженности по 

расчётам с поставщиками и подрядчиками в ЗАО «Асфальт» используется, 

преимущественно, счёт 60 «Расчёты с поставщиками и подрядчиками», на 
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котором отражается задолженность в разрезе видов и подразделений. При этом, 

для учёта расчётов с зарубежными поставщиками на предприятии 

используются счета 60.11-60.15, аналогичные счетам в рублях, что позволяет 

вести аналитический учёт задолженности иностранным кредиторам отдельно; 

3) при проведении расчётов с зарубежными поставщиками, прежде 

всего, из КНР, взаимодействие также осуществляется с фирмой-импортёром, 

что, однако, не сказывается на учёте, так как финансовые потоки идут 

напрямую в КНР, а фирма-импортёр лишь координирует взаимодействие с ЗАО 

«Асфальт». 

3.2 Анализ кредиторской задолженности перед поставщиками и 

подрядчиками в ЗАО «Асфальт» 

Проанализируем роль кредиторской задолженности в общем объёме 

источников финансирования ЗАО «Асфальт». Расчёт доли кредиторской 

задолженности в составе источников финансирования представлен в таблице 

17. 

 

Таблица 17 – Роль кредиторской задолженности в составе источников 

финансирования ЗАО «Асфальт» 

Наименование показателя 2013 г. 2014 г. 2015 г. 

Темп роста,% 

2014 г. 

к 2013 

г. 

2015 г. к 

2014 г. 

Кредиторская задолженность, тыс. 

руб. 

1632698 159550 246028 9,8 154,2 

Всего источников, тыс. руб. 2359711 1170661 1449002 49,6 123,8 

Доля кредиторской задолженности 

в составе источников 

финансирования предприятия, % 

69,2 13,6 17,0 19,7 124,6 

 

На основании анализа представленных в таблице данных можно сделать 

вывод о том, что объёмы кредиторской задолженности на предприятии имели 

явную тенденцию к снижению, хотя её объёмы и были нестабильными. Если в 

начале периода объём кредиторской задолженности составлял более 1,6 млрд. 

руб., то по итогам 2014 года фиксируется её снижение более чем в 10 раз – на 
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90,2 % до 159,6 млн. руб. В 2015 году снижение сменилось ростом, в результате 

чего объём кредиторской задолженности увеличился до 246 млн. руб. или на 

54,2 %, что свидетельствует о возврате доверия к ЗАО «Асфальт» со стороны 

кредиторов. Однако, в целом снижение объёмов кредиторской задолженности в 

ЗАО «Асфальт» за период составил 6,6 раза, что свидетельствует о 

необходимости замещения кредиторской задолженности как источника 

финансовых ресурсов другими источниками финансирования. 

Общий объём источников финансирования в ЗАО «Асфальт» изменялся 

неравномерно. Если в начале периода сумма источников составляла 2360 млн. 

руб., то по итогам 2014 года она снизилась до 1171 млн. руб. или более чем в 2 

раза (снижение на 50,4 %). В 2015 году снижение сменилось ростом на 23,8 % – 

до 1449 млн. руб., который, однако, не перекрыл снижения, показанного по 

итогам 2014 года. 

Совместная динамика кредиторской задолженности и общего объёма 

источников определила неравномерность изменения доли кредиторской 

задолженности в составе источников финансовых ресурсов ЗАО «Асфальт». На 

начало периода она составляла 69,2 %, что свидетельствует о том, что данный 

источник в это время был основным для предприятия. В 2014 году, ввиду 

резкого снижения объёмов кредиторской задолженности на предприятии 

фиксируется снижение доли более чем в 5 раз – до 13,6 % или на 80,3 % 

меньше уровня предыдущего года. В 2015 году, ввиду роста объёмов 

кредиторской задолженности на предприятии наблюдается рост её доли в 

составе источников до 17 % или на 24,6 % относительно уровня предыдущего 

года. 

Данный анализ позволяет сделать вывод о том, что кредиторская 

задолженность является значимым источником финансовых ресурсов ЗАО 

«Асфальт», однако, если на начало периода данный источник был 

определяющим для предприятия, то начиная с 2014 года он перестал быть 

таковым. Одной из причин данного обстоятельства является общее сокращение 

уровня доверия между контрагентами на рынке в связи со значительным 
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увеличением уровня макроэкономической нестабильности в связи со введением 

против РФ санкций и скачкообразного роста курса доллара к рублю. 

Проведём анализ состава кредиторской задолженности на предприятии с 

целью выявления её наибольших и наименьших статей, влияющих на 

деятельность данной организации (таблица 18). 

 

Таблица 18 – Анализ состава кредиторской задолженности ЗАО «Асфальт» 

Показатели 2013 г. 2014 г. 2015 г. Темп роста, % 

В 2014 

г. к 

2013 г. 

В 2015 

г. к 

2014 г. 

Задолженность перед поставщиками и 

подрядчиками по РФ 

1097968 74411 97893 6,8 131,6 

Задолженность по полученным 

авансам 

24565 31027 18456 126,3 59,5 

Задолженность перед иностранными 

поставщиками и подрядчиками 

468791 32601 98897 7,0 303,4 

Задолженность перед персоналом по 

оплате труда 

16784 5129 8693 30,6 169,5 

Задолженность перед 

государственными внебюджетными 

фондами 

5920 2478 3427 41,9 138,3 

Задолженность по налогам и сборам 4029 3897 4116 96,7 105,6 

Задолженность по расчётам с 

подотчётными лицами 

25 13 49 52,0 376,9 

Задолженность по негосударственному 

пенсионному обеспечению 

58 116 257 200,0 221,6 

Краткосрочная задолженность прочим 

кредиторам 

14558 9878 14240 67,9 144,2 

Итого 1632698 159550 246028 9,8 154,2 

 

На основании анализа состава кредиторской задолженности в ЗАО 

«Асфальт» возможно сделать вывод о том, что объёмы задолженности по 

различным её статьям демонстрировали разные темпы роста и направленность 

изменения. Так, задолженность перед поставщиками и подрядчиками по РФ в 

ЗАО «Асфальт» в 2014 году снизилась более чем в 10 раз – с 1098 до 74,1 млн. 

руб. Однако, по итогам 2015 года наблюдается рост на 31,6 % – до 97,9 млн. 

руб. Объёмы полученных авансов были нестабильными в объёме. Так, если в 

2014 году они увеличились на 26,3 %, то в 2015 году они снизились на 40,5 %. 
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По задолженности перед иностранными поставщиками динамика ещё 

более неравномерная. Так, если в 2014 году снижение составило более 14 раз, 

то в 2015 году фиксируется увеличение объёмов более чем в 3 раза – с 32,6 до 

98,9 млн. руб., что вызвано адаптацией предприятия к новому уровню цен на 

рынке. 

Задолженность перед персоналом по оплате труда также существенно 

колебалась. Если на начало периода она составляла 16,8 млн. руб., то по итогам 

2014 года  – уже 5,1 млн. руб. или на 69,4 % меньше. В 2015 году снижение 

сменилось ростом на 69,5 % – до 8,7 млн. руб. Схожую динамика можно 

наблюдать и по задолженности перед государственными внебюджетными 

фондами – снижение на 58,1 % по итогам 2014 года и рост на 38,3 % – по 

итогам 2015 года.  

Объём задолженности по налогам и сборам в 2013-2015 гг. был 

достаточно стабильным и составлял 3,9-4,1 млн. руб.  

Объёмы задолженности по расчётам с подотчётными лицами и по 

негосударственному пенсионному обеспечению невелики, и не превышают 0,3 

млн. руб. в периоде.  

Также, значительны объёмы краткосрочной задолженности прочим 

кредиторам. При этом, если в начале периода данный объём задолженности 

составлял 14,6 млн. руб., то по итогам 2014 года она снизилась до 9,9 млн. руб. 

или на 32,1 %. В 2015 году фиксируется увеличение показателей 

задолженности практически до уровня 2013 г. – 14,2 млн. руб. или на 44,2 % 

относительно предыдущего года. 

Таким образом, можно сделать вывод о том, что наиболее значительные 

объёмы кредиторской задолженности приходятся на задолженность 

поставщикам и подрядчикам по осуществлённым поставкам – как по РФ, так и 

из-за рубежа. При этом, сокращение задолженности от зарубежных 

поставщиков было существенно более сильным, нежели чем по поставщикам из 

РФ, прежде всего, по причине привязки стоимости зарубежных товаров к 

курсам иностранных валют, которые существенно изменились в связи с резким 
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снижением курса рубля по отношению к ним, что привело к фактически 

полному сворачиванию операций с зарубежными поставщиками со стороны 

ЗАО «Асфальт». 

Структура кредиторской задолженности предприятия представлена в 

таблице 19. 

 

Таблица 19 – Структура кредиторской задолженности ЗАО «Асфальт» в 2013-

2015 гг. 

Показатели Доля, % Изменение, % 

2013 г. 2014 г. 2015 г. В 2014 

г. к 

2013 г. 

В 2015 

г. к 

2014 г. 

Задолженность перед поставщиками и 

подрядчиками по РФ 

67,25 46,64 39,79 -20,61 -6,85 

Задолженность по полученным авансам 1,50 19,45 7,50 17,94 -11,94 

Задолженность перед иностранными 

поставщиками и подрядчиками 

28,71 20,43 40,20 -8,28 19,76 

Задолженность перед персоналом по оплате 

труда 

1,03 3,21 3,53 2,19 0,32 

Задолженность перед государственными 

внебюджетными фондами 

0,36 1,55 1,39 1,19 -0,16 

Задолженность по налогам и сборам 0,25 2,44 1,67 2,20 -0,77 

Задолженность по расчётам с подотчётными 

лицами 

0,00 0,01 0,02 0,01 0,01 

Задолженность по негосударственному 

пенсионному обеспечению 

0,00 0,07 0,10 0,07 0,03 

Краткосрочная задолженность прочим 

кредиторам 

0,89 6,19 5,79 5,30 -0,40 

Итого 100,00 100,00 100,00 0,00 0,00 

 

Анализ представленных в таблице данных позволяет сделать вывод о 

том, что в структуре кредиторской задолженности ЗАО «Асфальт» в 

рассматриваемом периоде происходили значительные изменения.  

Так, крупнейшей долей на начало периода была доля задолженности 

предприятия поставщикам в РФ, которая составляла 67,25 %. В 2014 году 

данная доля несколько снизилась (на 20,61 %), что связано, прежде всего, с 

оптимизацией расчётов в условиях снижениям масштабов хозяйственной 

деятельности предприятия. В 2015 году снижение продолжилось и составило 
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6,85 %, в результате чего доля данных кредиторов снизилась до 39,79 %. 

Доля задолженности перед иностранными поставщиками и 

подрядчиками изменялась разнонаправленно. Так, если в начале периода она 

составляла 28,71 %, то по итогам 2014 года фиксируется её снижение до 20,43 

% или на 8,28 %. В 2015 году данная доля увеличилась на 19,76 % и составила 

40,20 %. Таким образом, если ранее доля иностранных кредиторов-

поставщиков была умеренной, то в настоящее время данная статья превышает 

40 %, что свидетельствует о её первостепенной важности для ЗАО «Асфальт». 

Крупнейшей среди прочих статей является статья прочих кредиторов. 

Если в 2013 году её доля составляла 0,89 %, то по итогам 2014 года она выросла 

на 5,30 % и составила 6,19 %. В 2015 году рост сменился снижением, однако, 

оно было небольшим и составило 0,40 %, в результате чего данная доля 

составила 5,79 %. 

Существенные доли в составе кредиторской задолженности 

приходились на задолженность перед персоналом, государственными 

внебюджетными фондами, а также по налогам и сборам.  

Задолженность перед персоналом в периоде росла и составила 3,53 % на 

конец периода, задолженность перед государственными внебюджетными 

фондами увеличилась с 0,36 % до 1,39 % в периоде, достигая по итогам 2014 

года 1,55 %. Задолженность по налогам и сборам также выросла с 0,25 до 1,67 

% в периоде, достигая в 2014 году 2,44 %. 

Задолженности по прочим статьям существенно меньше. Так, 

задолженность по расчётам с подотчётными лицами не превышала 0,02 % в 

периоде, а по негосударственному пенсионному обеспечению – 0,10 %. 

На основании полученной информации возможно сделать вывод о том, 

что две основных статьи – расчётов с поставщиками и подрядчиками из РФ и 

из-за рубежа формируют в ЗАО «Асфальт» около 90 % всего объёма 

кредиторской задолженности. Данный факт требует первостепенного 

управления данными статьями.  

Более того, по статье кредиторской задолженности перед иностранными 
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поставщиками требует особый порядок управления, ввиду существенного 

влияния на её размеры курсовых колебаний. 

Проведём анализ коэффициентов, характеризующих кредиторскую 

задолженность, что представлено в таблице 20. 

 

Таблица 20 – Коэффициентный анализ кредиторской задолженности ЗАО 

«Асфальт» 

Показатели 2013 г. 2014 г. 2015 г. Темп роста, % 

В 2014 

г. к 

2013 г. 

В 2015 

г. к 

2014 г. 

Среднегодовой размер кредиторской 

задолженности, тыс. руб. 

1148072 613986 202789 53,5 33,0 

Выручка, тыс. руб. 4850654 4081247 2704575 84,1 66,3 

Коэффициент оборачиваемости 

кредиторской задолженности, об. 

4,23 6,65 13,34 157,3 200,6 

Длительность оборота кредиторской 

задолженности, об. 

85,2 54,2 27,0 63,6 49,8 

Доля кредиторской задолженности в 

краткосрочных пассивах, проценты 

99,8 38,6 36,1 38,7 93,5 

Частный коэффициент покрытия 10,23 1,45 0,98 14,2 67,6 

Доля кредиторской задолженности в 

пассивах, проценты 

69,2 13,6 17,0 19,7 125,0 

Баланс задолженностей 0,10 0,69 1,02 690,0 147,8 

Рентабельность кредиторской 

задолженности, проценты 

6,12 16,94 13,16 276,7 77,7 

 

На основании проведённого анализа представленных в таблице данных 

возможно сделать вывод о том, что оборачиваемость кредиторской 

задолженности на предприятии существенно увеличивалась в периоде. Так, 

составляя на начало периода 4,23 об., то в 2014 году данный показатель 

увеличился до 6,65 об. или на 57,3 % от уровня предыдущего года. В 2015 году 

рост показателя продолжился и составил 2 раза или 13,34 об. Таким образом, 

возможно сделать вывод о том, что эффективность использования 

кредиторской задолженности в ЗАО «Асфальт» в периоде увеличилась. В 

результате этого длительность оборота кредиторской задолженности активно 

снижалась. Если на начало периода она составляла 85,2 дня, то в 2014 году она 

снизилась до 54,2 дня или на 36,4 %. В 2015 году снижение продолжилось, в 
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результате чего длительность оборота кредиторской задолженности составила 

27 дней или на 50,2 % меньше, чем за год до этого.  

Доля кредиторской задолженности в краткосрочных пассивах 

предприятия в периоде существенно снизилась. Если в 2013 году она 

составляла 99,8 %, то по итогам 2014 года – уже 38,6 %, после чего в 2015 году 

– до 36,1 % или на 6,5 % от уровня прошлого года. 

Частный коэффициент покрытия кредиторской задолженностью 

дебиторской в рассматриваемом периоде существенно снизился. Если на 

начало периода его значение составляло 10,23 ед., то по итогам периода – уже 

0,98, что свидетельствует о том, что дебиторская задолженность многократно 

меньше кредиторской задолженности на начало периода, а в 2014-2015 гг. их 

размеры достаточно близки. 

Рентабельность кредиторской задолженности в рассматриваемом 

периоде существенно увеличилась. Если на начало анализируемого периода она 

составляла 6,12 %, то в 2014 году она выросла до 16,94 % или в 2,8 раза, а по 

итогам 2015 года хотя и снизилась до 13,16 %, однако, оставалась существенно 

больше, чем на начало периода, что свидетельствует о повышении 

эффективности управления кредиторской задолженностью. 

Проведём факторный анализ размеров кредиторской задолженности и её 

зависимости от выручки и показателя оборачиваемости, что возможно 

представить в виде факторной зависимости: 

 

Кобкз

В
ЗК  ,        (9) 

 

где В – выручка предприятия; 

Кобкз – оборачиваемость кредиторской задолженности. 

Рассчитаем изменение результативного показателя: 

– в 2014 г. относительно 2013 г.: 

-5340861148072613986 ЗК  тыс. руб.; 
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– в 2015 г. относительно 2014 г.: 

-411197613986202789 ЗК  тыс. руб.; 

Проведём анализ влияния факторов на размер кредиторской 

задолженности как источника финансовых ресурсов в ЗАО «Асфальт»: 

1) фактора выручки: 

– в 2014 г. относительно 2013 г.: 

 
   

126261
23,4

1148072613986

0

01 






Кобкз

ВВ
ВКЗ  тыс. руб. 

– в 2015 г. относительно 2014 г.: 

 
   

61834
65,6

613986202789

0

01 






Кобкз

ВВ
ВКЗ  тыс. руб. 

2) фактора оборачиваемости кредиторской задолженности: 

– в 2014 г. относительно 2013 г.: 

  407825
23,4

1

65,6

1
613986

11

01

1 




















КокзКокз
ВКокзКЗ  тыс. руб. 

– в 2015 г. относительно 2014 г.: 

  349363
65,6

1

34,13

1
202789

11

01

1 




















КокзКокз
ВКокзКЗ  тыс. руб. 

3) в целом по совокупности факторов: 

– в 2014 г. относительно 2013 г.: 

    5340864087825126261  КокзКЗВКЗКЗ  тыс. руб.; 

– в 2015 г. относительно 2014 г.: 

    41119734936361834  КокзКЗВКЗКЗ  тыс. руб.; 

Анализ полученных результатов позволяет сделать вывод о том, что 

фактор выручки в рассматриваемом периоде был фактором, уменьшающим 

размер кредиторской задолженности. При этом, он был существенно менее 

сильным фактором, нежели чем фактор оборачиваемости кредиторской 

задолженности, изменение которого приводило к уменьшению объёмов 

кредиторской задолженности в значительно большей степени. 
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На основании проведённого в пункте 3.2 исследования возможно 

сделать следующие выводы: 

1) кредиторская задолженность в ЗАО «Асфальт» имела тенденцию к 

снижению в доле относительно общего объёма источников. Если на начало 

периода она составляла 69,2 %, то итогам периоде – уже только 17 %, что 

обуславливается снижением уровня доверия к ЗАО «Асфальт» со стороны 

контрагентов; 

2) в составе кредиторской задолженности наибольшая доля приходится 

на такие статьи, как расчёты с поставщиками и подрядчиками в РФ и 

иностранными поставщиками. Совокупная доля данных статей составляет 

около 90 %, доли прочих статей существенно меньше; 

3) основным фактором, влияющим на размер кредиторской 

задолженности в ЗАО «Асфальт» является фактор оборачиваемости 

кредиторской задолженности, за счёт которого наблюдалось уменьшение её 

размеров. Фактор выручки был менее сильным, и действовал в направлении 

увеличения размеров кредиторской задолженности. 

3.3 Совершенствование бухгалтерского учёта расчётных операций с 

поставщиками и подрядчиками в ЗАО «Асфальт» 

Проведённое исследование бухгалтерского учёта расчётных операций с 

поставщиками и подрядчиками в ЗАО «Асфальт» позволяет предложить в 

качестве мероприятия хеджирование валютных рисков при заключении 

контрактов на импорт техники из КНР. 

«Хеджирование – открытие сделок на одном рынке для компенсации 

воздействия ценовых рисков равной, но противоположной позиции на другом 

рынке. Обычно хеджирование осуществляется с целью страхования рисков 

изменения цен путём заключения сделок на срочных рынках. 

Наиболее часто встречающийся вид хеджирования – хеджирование 

фьючерсными контрактами. Зарождение фьючерсных контрактов было вызвано 

необходимостью страхования от изменения цен на товары. Первые операции с 
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фьючерсами были совершены в Чикаго на товарных биржах именно для 

защиты от резких изменений конъюнктуры рынка».10  

До второй половины XX века хеджирование использовалось 

исключительно для снятия ценовых рисков. Однако, что целью хеджирования 

является не снятие рисков, а их оптимизация. 

Применительно к ЗАО «Асфальт» необходимо хеджировать валютные 

риски, так как предприятие осуществляет импорт техники, закупаемой за 

иностранную валюту. В результате этого, оно несёт курсовые риски, 

выражающиеся в возможном увеличении стоимости поставки в случае, если 

курс рубля по отношению к валюте импорта (преимущественно, юаню или 

доллару) значительно снизится. 

Однако, также необходимо указать на тот факт, что хеджирование также 

может снижать возможный выигрыш предприятия в том случае, если курс 

валют к рублю снизился. 

Применительно к ЗАО «Асфальт» наиболее важным является первый 

фактор, по причине того, что оно не осуществляет финансовой деятельности на 

валютном рынке, в результате чего его возможные потери от роста курса более 

вероятны, нежели чем доходы, связанные со снижением курса валют к рублю. 

С этой целью предлагается выделение на счёте 60 дополнительного 

субсчёта 60.16 «Расчёты с поставщиками и подрядчиками хеджированные». 

На данном счёте предлагается отражать суммы средств, по которым 

заключены контракты на хеджирование валютного риска. 

Одним из основных способов реализации хеджирования валютных 

рисков является заключение форвардных контрактов.  «Форвардные сделки – 

это сделки, связанные со взаимной передачей прав и обязанностей в отношении 

реального товара с отсроченным сроком его поставки (ст. 8 Закона РФ от 

                                                           
10  Галенко, В.Ю. Снижение валютных рисков хеджированием [Электр. источник]. – 

http://www.ipbmr.ru/?page=vestnik_2015_1_galenko. – 01.05.2016. 
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20.02.1992 № 2383-1 «О товарных биржах и биржевой торговле», письмо ГКАП 

России от 30.07.1996 № 16-151/АК)».11 

Предмет, предполагаемый к поставке по форвардному контракту, – 

базисный актив, то есть стороны заключают форвардный контракт с целью 

застраховать себя от рисков изменения цены на базисный актив. В нашем 

случае это курс валюты. 

Форвардной фактически является сделка, предусматривающая поставку 

или покупку определенного товара (иностранной валюты) в будущем на 

условиях, определенных договором на момент его заключения. Такой 

форвардный контракт можно рассматривать как договор поставки с отсрочкой 

исполнения (ст. 506 ГК РФ), то есть поставочный форвард. 

Форвардный контракт, по которому поставка какого-либо актива не 

предполагается, называется беспоставочным. Его предметом является уплата 

одной из сторон договора в пользу другой определенной «маржи» – разницы 

между ценой предмета форвардной сделки, оговоренной контрактом, и ценой 

на тот же предмет, сложившейся в условиях рынка на определенную дату. 

В организации, использующей финансовые инструменты, должны быть 

разработаны политика управления рисками, программы хеджирования рисков, 

должна постоянно проводиться оценка эффективности хеджирования (IFRS 7 

«Финансовые инструменты: раскрытие информации», IAS 39 «Финансовые 

инструменты: признание и оценка», п. 5 ст. 301, п. 5 ст. 304 НК РФ, письмо 

Минфина России от 03.02.2012 № 03-03-06/2/12), а также, для подтверждения 

отнесения сделки финансового инструмента срочных сделок (ФИСС) к 

хеджированию, составляется справка. 

Эта справка подтверждает тот факт, что по прогнозу компании 

совершение сделки позволит уменьшить неблагоприятные последствия, 

связанные с изменением курса валют (иного показателя объекта хеджирования) 

                                                           
11 Бабаева, Ю. А.  Бухгалтерский финансовый учёт: Учебник / Под ред. Ю.А. Бабаева - 5-e изд., перераб. и 

доп. - М. : Вузов. учеб.: НИЦ ИНФРА-М, 2015. - 338 с. 
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(абз. 4 п. 5 ст. 301, ст. 326 НК РФ, письмо Минфина России от 16.03.2006 № 03-

03-04/1/248).  

В справке необходимо отразить: 

– описание операции хеджирования, включая наименование объекта 

хеджирования, типы страхуемых рисков, планируемые действия относительно 

объекта хеджирования, ФИСС, которые планируется использовать, условия 

исполнения сделок; 

– дату начала операции хеджирования, дату ее окончания, ее 

продолжительность, промежуточные условия расчёта; 

– объем, дату и цену сделки (сделок) с объектом хеджирования. 

Кроме того, необходимым является открытие следующего забалансового 

счёта «Требования по поставке по форвардным контрактам». В связи с тем, что 

текущим планом счетов такой счёт не предусмотрен, предлагается введение его 

в план счетов под номером 012. 

С целью хеджирования рисков предлагается следующая система счетов, 

представленная в таблице 21. 

 

Таблица 21 – Система счетов, используемых для хеджирования рисков в ЗАО 

«Асфальт» 

Счёт Наименование 

60.16 Расчёты с поставщиками и подрядчиками хеджированные 

76.11 Расчёты с брокером по хеджированию 

76.12 Средства гарантийного обеспечения хедж-сделки 

 

Проводки, возникающие в процессе хеджирования при изменении курса, 

представлены в таблице 22.  

С целью хеджирования поставок валютных товарно-материальных 

ценностей возможно предложить следующую схему учёта хеджированных 

сделок при условном объёме сделки в 10 млн. долл. 
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Таблица 22 – Учёт сделок по хеджированию валютного риска в ЗАО «Асфальт» 

по договорам поставки с КНР 

Содержание операций Курс $, 

руб. 

Сумма, 

млн. 

руб. 

Корреспондирующие 

счета 

дебет кредит 

Перечислен аванс поставщику оборудования 

из КНР, требующий хеджирования 

40 400 60.16 51 

Перечисление средств брокеру для 

заключения форвардного контракта 

40 400 76.11 51 

Блокирование средств под гарантийное 

обеспечение сделки 

40 400 76.12 76.11 

Заключение форвардного контракта 40 400 030 – 

Перечислена комиссия брокеру – 0,05 91.2 51 

Отражение отложенного налогового актива 

при росте курса доллара (10 х (60 – 40) х 20 

%) 

60 40 09 68 

Начисление положительной вариационной 

маржи 

60 200 76.11 91.1 

Списание отрицательной вариационной 

маржи 

55 50 91.2 76.11 

Начисление положительной вариационной 

маржи 

60 50 76.11 91.1 

Списание комиссии по форвардной сделке   91.2 76.11 

Исполнение форвардного контракта 60 400 – 030 

Возврат обеспечения по сделке 60 200 76.12 76.11 

Перечисление средств на расчётный счёт 60 600 51 76.12 

Погашение отложенного налогового актива 

(200 х 20 %) 

60 40 68 09 

 

Документооборот по хеджированию осуществляется: 

а) финансовым отделом ЗАО Асфальт – по операциям с брокером при 

заключении форвардных контрактов и получении выписок по вариационной 

марже; 

б) бухгалтерией ЗАО Асфальт – во взаимодействии с финансовым 

отделом, в части проведения операций по отражению положительной и 

отрицательной вариационной маржи на счетах доходов и расходов. 

Учёт вариационной маржи будет осуществляется на основании выписок, 

предоставляемых брокером на ежедневной основе, с учётом курса хеджируемой 

валюты. 

Проведём оценку эффективности данного механизма по отношению к 

ЗАО «Асфальт». Для этого, рассмотрим колебания курса доллара в 2015 г.: 
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– минимальное значение: 72,8827; 

– максимальное значение: 49,1777; 

– размах вариации: 72,8827 – 49,1777 = 23,7050. 

Примем вариацию курса в размере половины данного значения, как 

наиболее вероятный размер вариации, который может быть хеджирован, что 

составит: 

РВ = 23,7050 х 50 % = 11,8525 руб. 

Оценим объёмы хеджирования. Средний размер задолженности перед 

иностранными поставщиками в ЗАО «Асфальт» по итогам 2015 года составил: 

65749
2

3260198897



КЗ  тыс. руб. 

Отсюда, объём внешнеторговых поставок, с учётом оборачиваемости 

кредиторской задолженности в ЗАО «Асфальт» составит: 

КЗоб = 65749 х 13,34 = 877092 тыс. руб. 

Среднее значение курса доллара к рублю, по данным Банка России в 

2015 г. составило 61,3194 руб. 

Отсюда, размер сделок  по приобретению материальных ценностей за 

рубежом составит: 

14304
3194,61

877092
СД  тыс. долл. 

Исходя из рассчитанной вариации курса доллара по отношению к рублю 

снижение потенциальных затрат, связанных с ростом курса, составит: 

З = 14304 х 11,8525 = 169538 тыс. руб. или 169,5 млн. руб. 

Оценим затраты на данное мероприятие. Они будут состоять в 

отвлечении средств из оборота в размере хеджирования, то есть фактически – 

размера кредиторской задолженности по поставкам из КНР в размере 65749 

тыс. руб.  

Исходя из альтернативного использования данных средств по ключевой 

ставке, альтернативный доход составит: 

АД = 11 % х 65749 = 7232 тыс. руб. или 7,2 млн. руб. 



 

91 

 

Отсюда, снижение затрат ЗАО «Асфальт» на проведение операций, 

связанных с закупкой в КНР составит: 

Э = 169,5 – 7,2 = 162,3 млн. руб. 

Таким образом, применение хеджирования рисков в условиях ЗАО 

«Асфальт» позволит снизить возможные потери предприятия от колебаний 

курса доллара и увеличения, таким образом, платы за импортируемую технику 

на 162,3 млн. руб.  

Прогнозные показатели эффективности деятельности представлены в 

таблице 23. 

 

Таблица 23 – Прогнозные показатели деятельности ЗАО «Асфальт» после 

реализации мероприятия по хеджированию валютных рисков 

Показатели 2015 г. План Изменение 

Выручка от реализации продукции (работ, услуг), тыс. 

руб. 

2704575 2704575 0 

Прибыль от продаж, тыс. руб. 158377 158377 0 

Проценты к получению, тыс. руб. 7190 0 -7190 

Проценты к уплате, тыс. руб. 71290 71332   42 

Прочие доходы, тыс. руб. 11642 181180 169538 

Прочие расходы, тыс. руб. 71140 71140 0 

Прибыль до налогообложения, тыс. руб. 34779 268225 233446 

Текущий налог на прибыль, тыс. руб. 8086 53645 45559 

Чистая прибыль, тыс. руб. 26693 214580 187887 

 

На основании проведённого в главе 3 исследования возможно сделать 

следующие обобщающие выводы: 

1) ЗАО «Асфальт» разделяет в учёте два основных направления 

формирования кредиторской задолженности, на расчёты с поставщиками в РФ 

и на расчёты с поставщиками из-за рубежа. Основными счетами, 

используемыми для отражения кредиторской задолженности, являются счета 60 

и 76. При этом, если при расчётах с российскими контрагентами применяются 

платёжные поручения, то для расчётов с иностранными контрагентами – 

аккредитивы; 
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2) наблюдается снижение объёмов кредиторской задолженности в 

организации – 69,2 % в начале до 17 % – в конце периода. При этом, в составе 

кредиторской задолженности наибольшая доля приходится на такие статьи, как 

расчёты с поставщиками и подрядчиками в РФ и иностранными поставщиками. 

Совокупная доля данных статей составляет около 90 %, доли прочих статей 

существенно меньше. Основным фактором, влияющим на размер кредиторской 

задолженности в ЗАО «Асфальт» является фактор оборачиваемости 

кредиторской задолженности, за счёт которого наблюдалось уменьшение её 

размеров. Фактор выручки был менее сильным, и действовал в направлении 

увеличения размеров кредиторской задолженности; 

3) с целью снижения влияния колебаний курса доллара к рублю 

предложено мероприятие по хеджированию валютных рисков, состоящее в 

покупке и продаже беспоставочного форвардного контракта. Реализация 

данного мероприятия позволит снизить объёмы расходов, связанных с 

курсовыми разницами более чем на 160 млн. руб. 
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Закрытое акционерное общество «Асфальт» г. Благовещенск одно из самых 

крупных, динамично развивающихся предприятий дорожной отрасли на 

Дальнем Востоке.  Занимает лидирующее позиции на рынке дорожно-

строительных работ и сфере производства асфальтобетона, щебня  и других 

строительных материалов.  

Предприятие ведет бухгалтерский  учёт автоматизированным способом   

с помощью 1С: Предприятие 8.3. Учёт расчётов по организациям ведется в 

разрезе договоров. Для этого ведется список договоров, который фактически 

являются списком счетов на оплату и договоров длительного действия. По 

элементам данного списка ведется аналитический учёт на тех же счетах, на 

которых ведется аналитический учёт по субконто вида «Контрагенты». 

Организация и осуществление бухгалтерского учёта на предприятии 

реализуется отделом бухгалтерского учёта и отчётности, в состав которого 

входят отделы управленческого, финансового и налогового учёта, а также отдел 

финансовой отчётности. 
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Расчёты с поставщиками и покупателями автоматически отражаются 

всеми документами, оформляющими поступление  и отгрузку (передачу, 

выбытие) товарно-материальных ценностей,  а также документами, 

оформляющими операции по выполнению работ, оказанию и получению услуг. 

Оформленные документы на приемку материалов являются основанием для 

расчётов ЗАО «Асфальт» с поставщиками и их данные не могут быть 

пересмотрены после приемки товаров в организации (за исключением потерь 

товаров от естественной убыли и боя при транспортировке). 

По данным  проведенного анализа финансового состояния ЗАО 

«Асфальт» можно сказать что, предприятие, несмотря на многие отрицательные 

показатели  своего финансового положения, стремится выйти на более высокий 

уровень деятельности, о чем свидетельствуют положительная  динамика 

показателей деловой активности и высоких значений показателей 

рентабельности. ЗАО «Асфальт» характеризуется прибыльной деятельностью, 

что свидетельствует об эффективности управленческой и учётно-контрольной 

деятельностью. Однако, если в 2013-2014 гг. наблюдалась повышательная 

динамика прибыльности, то в 2014-2015 гг. – понижательная. 

Предприятие характеризуется устойчивым финансовым состоянием, 

прежде всего, по причине значительного объёма собственных оборотных 

средств, который, однако, несколько снизился к концу анализируемого 

периода. Кроме того, предприятие имеет нерациональную структуру активов и 

пассивов по срокам, в результате чего наблюдается нарушение предприятием 

нормативов по ликвидности.  

В ЗАО «Асфальт» расчёты с поставщиками и подрядчиками 

реализуются по двум основным направлениям – расчётам с российскими 

поставщиками и расчётам с поставщиками из КНР. В первом случае 

используются расчёты с использованием платёжных поручений, во втором – 

расчёты с использованием аккредитивов.  

На основании проведённого анализа кредиторской задолженности 

возможно сделать следующие выводы о том, что кредиторская задолженность в 
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ЗАО «Асфальт» имела тенденцию к снижению в доле относительно общего 

объёма источников. Если на начало периода она составляла 69,2 %, то итогам 

периоде – уже только 17 %, что обуславливается снижением уровня доверия к 

ЗАО «Асфальт» со стороны контрагентов. Кроме того, в составе кредиторской 

задолженности наибольшая доля приходится на такие статьи, как расчёты с 

поставщиками и подрядчиками в РФ и иностранными поставщиками. 

Совокупная доля данных статей составляет около 90 %, доли прочих статей 

существенно меньше. 

Основным фактором, влияющим на размер кредиторской задолженности 

в ЗАО «Асфальт» является фактор оборачиваемости кредиторской 

задолженности, за счёт которого наблюдалось уменьшение её размеров. Фактор 

выручки был менее сильным, и действовал в направлении увеличения размеров 

кредиторской задолженности. 

По результатам исследования в работе было предложено в качестве 

мероприятия – хеджирование валютных рисков при заключении контрактов на 

импорт техники из КНР. Применительно к ЗАО «Асфальт» это необходимо, так 

как предприятие осуществляет импорт техники, закупаемой за иностранную 

валюту. Таким образом, проведя оценку эффективности данного механизма 

хеджирования рисков в условиях ЗАО «Асфальт», выяснилось, что он позволит 

снизить возможные потери предприятия от колебаний курса доллара и 

увеличения, таким образом, платы за импортируемую технику на 162,3 млн. 

руб. 

 

 

 

 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК 



 

96 

 

1 Акчурина, Е.В. Бухгалтерский финансовый учёт: Учебное пособие /   

Е.В. Акчурина, Л.П. Солодко – М. : Изд-во «Экзамен», 2004.- 416 с. 

2 Астахов, В.П. Бухгалтерский (финансовый) учёт : учебное пособие / В. 

П. Астахов. – 9-е изд., перераб. и доп. – М. : Издательство Юрайт, 2011. – 955 с. 

3 Бабаева, Ю. А.  Бухгалтерский финансовый учёт: Учебник / Ю.А. 

Бабаев, А.М. Петров и др.; Под ред. Ю.А. Бабаева - 5-e изд., перераб. и доп. - М. 

: Вузов. учеб.: НИЦ ИНФРА-М, 2015. - 463 с.  

4 Бакаев, А.С. Бухгалтерский учёт: Учебник./ А.С. Бакаев, П.С. Безруких 

– М. : Бухгалтерский учёт, 2011. –719 с. 

5 Богатая, И.Н. Бухгалтерский финансовый учёт/ И.Н. Богатая, Н.Н. 

Хахонова – М. : Издательство КноРус, 2014. – 590 с. 

6 Вахрушина, М.А. Бухгалтерский управленческий учёт: учебник для 

вузов. 8-е изд., доп. и пер./ М.А. Вахрушина – М. : Омега-Л, 2010. – 528 с. 

7 Воронина, Л.И. Проблемы учёта кредиторской задолженности /  Л.И. 

Воронина // Вестник МГЛУ. – 2014. – №6(692). – С. 33-54. 

8 Галенко, В.Ю. Снижение валютных рисков хеджированием [Электр. 

источник]. – http://www.ipbmr.ru/?page=vestnik_2015_1_galenko. – 01.05.2016. 

9 Горелик, О.М. Бухгалтерский финансовый учёт/ О.М. Горелик, Л.А. 

Парамонова, Э.Ш. Низамова – М. : Издательство КноРус, 2014. – 254 с. 

10 Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая) от 

30.11.1994 г. № 51-ФЗ; часть вторая от 26.01.1996 г. № 14-ФЗ  

11 Емелин, В. Н. Управление кредиторской задолженностью 

организации / В.Н. Емелин, Е.И. Пивкина // Молодой ученый. — 2014. — № 8. 

— С. 465-467. 

12 Желтухина М. А. Нормативное регулирование учёта расчётов с 

поставщиками и подрядчиками / М.А. Желтухина, С.А. Нардина // Молодой 

ученый. — 2015. — №11. — С. 837-843. 

13 Ивашкевич, В.Б. Бухгалтерский управленческий учёт : учебник. – 2-е 

изд., перераб. и доп. / В.Б. Ивашкевич – М. : Магистр : Инфра-М, 2011. – 576 с. 



 

97 

 

14 Камышанов, П.И. Практическое пособие по бухгалтерскому учёту/ 

П.И. Камышанов, А.П. Камышанов, Л.И. Камышанова – М. : Элиста: АПП 

«Джангар», 2011. – 560 с. 

15 Ковалев, В.В., Анализ хозяйственной деятельности предприятия: 

Учебник/  В.В. Ковалев,  О.Н. Волкова – М. : ПРОСПЕКТ, 2010. – 389 с. 

16 Козлова, Е.П. Бухгалтерский учёт в организациях: Учебное пособие / 

Е.П. Козлова, Т.Н. Бабченко, Е.Н. Галанина. – М. : Финансы и статистика, 2010. 

– 720 с. 

17 Кондраков, Н.П. Бухгалтерский учёт: Учебник. – 4-е изд. перераб. и 

доп. / Н.П. Кондраков – М. : ИНФРА-М, 2013. – 640 с. 

18 Короткова, М.В. Оптимизация управления кредиторской 

задолженностью на предприятиях промышленности / М.В. Короткова // 

Вестник ОГУ. –2011. – № 5. – С. 104-109. 

19 Кучеров, А. В. Совершенствование системы внутреннего контроля / 

А.В. Кучеров, О.В. Коробкова // Молодой ученый. — 2013. — №5. — С. 329-

332. 

20 Лытнева, Н.А. Бухгалтерский учёт : Учебник. – 2-е изд., перераб. и 

доп.  / Н.А. Лытнева, Л.И. Малявкина, Т.В. Федорова.– М. : ИД «ФОРУМ» : 

ИНФРА-М , 2015. – 512 с. 

21 Любушин, Н.П. Экономический анализ: Учебник. – 3-е изд., перераб. 

и доп./ Н.П. Любушин – М . : ЮНИТИ-ДАНА, 2011. – 575 с. 

22 Маркарьян Э.А. Экономический анализ хозяйственной деятельности. 

– 2-е изд., перераб. и доп. / Э.А. Маркарьян –М. : «КноРус», 2010. – 536 с. 

23 Муллинова, С.А. Учёт расчётов с поставщиками и подрядчиками // 

Концепт. – 2015. – № 07. – ART 15231. – 0,4 п. л. – URL: http//e-

koncept.ru/2015/15231.htm. –ISSN 2304-120X. 

24 Налоговый кодекс РФ, часть первая от 31.07.1998 г. № 146-ФЗ; часть 

вторая от 05.08.2000 г. № 117-ФЗ 

25 План счетов бухгалтерского учёта финансово-хозяйственной 

деятельности предприятий и Инструкция по его применению. Утверждено 



 

98 

 

Приказом Минфина РФ от 31.10.2000 г. № 94н (в ред. Приказа Минфина РФ от 

08.11.2010 N 142н) 

26 Положение о порядке составления и представления бухгалтерской 

отчетности в РФ. Утверждено Приказом Минфина РФ от 26.03.2007 г. № 67н. (в 

редакции  Приказа Минфина РФ от 11.03.2009г. №22н). 

27 Положение по бухгалтерскому учёту «Бухгалтерская отчетность 

организации». ПБУ № 4/99. Утверждено Приказом Минфина РФ от 06.07.99 г. 

№ 43н. (в ред. Приказа Минфина РФ от 08.11.2010 N 142н). 

28 Положение по бухгалтерскому учёту «Расходы организации» (ПБУ 

10/99). Приказ Минфина РФ от 06.05.99 № 33 н. (в редакции Приказа Минфина 

РФ  от 18.09.2006 г. №116н). 

29 Положение по бухгалтерскому учёту «Учётная политика 

организации» ПБУ 1/2008. Приказ Минфина РФ от 6.10.2008г. № 106н  

30 Савицкая, Г.В. Анализ хозяйственной деятельности предприятия: 

учебное пособие. – 7-е изд./  Г.В. Савицкая – Минск : Финансы и статистика, 

2010. – 704 с.  

31 Шеремет, А.Д. Методика финансового анализа: учебное и 

практическое пособие / А.Д. Шеремет, Е.В. Негашев.– М. : ИНФРА-М, 2011. – 

207 с.  

32 Федеральный закон “О бухгалтерском учёте” от 06 декабря 2011г. № 

402-ФЗ.  

33 Фомина, О.А. Договорная политика как инструмент оптимизации 

собственных финансовых ресурсов предприятия / О.А. Фомина // Горный 

информационно-аналитический бюллетень. – 2012. – № 12. – С. 85-89. 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ А 

 



 

99 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

100 

 

Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ А

 
 
 
 
 



 

101 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ Б 

 

 
 

 



 

102 

 

Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Б 

 

 
 



 

103 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ В 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

104 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ Г 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

105 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ Д 

 
 



 

106 

 

Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Д 

 
 



 

107 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ Е 

 



 

108 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ Ж 

 

 

 
 



 

109 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ К 

 



 

110 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ Л 

 

 



 

111 

 

Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Л 

 
 

 

 



 

112 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ М 

 

 
 



 

113 

 

Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ М 

 



 

114 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ Н 

 

 



 

115 

 

Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Н 

 

 
 



 

116 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ О 

 



 

117 

 

Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ О 

 



 

118 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ П 

 



 

119 

 

Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ П 

 



 

120 

 

Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ П 

 

 
 



 

121 

 

Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ П 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

122 

 

Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ П 

 
 

Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ П 



 

123 

 

 
 

 

Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ П 



 

124 

 

 
 

 

 

 
 


